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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
KARO ŠMĖKLA EUROPOJE

Vėl neramu
Iki praeitos savaitės pra­

džios Europe karo baimė buvo 
kiek atslugusi. Bet iki savai­
tės pabaigai kariški Šukiai vėl 
pasikartojo. Pradžioje savai­
tės, mat, prasidėjo Vokietijos 
nacių kongresas Nuremberge. 
I kongresą suplaukė visa nacių 
Smetona ir šimtai tūkstančių 
eilinių. Čia kelta Hitleriui ova­
cijos ir demonstracijos. Čia pa­
sakyta nemaža reikšmingų kal­
bų. Paliesta ir Čekoslovakijos 
Sudeten vokiečių reikalai. Pa­
liesta nevisai prielankiai ir to­
dėl Europa vėl “ant kojų”: vėl 
kalbama apie numatomą neto­
limą karą, kurį gali pradėti vo­
kiečiai ir kuris, neabejojamą, 
įveltų visą Europą.

Čekoslovakijos 
prezidento kalba

Rugsėjo 10 d. Čekoslovaki­
jos prez., Eduard Benes, pasa­
kė kalbą per radio čekų ir vo­
kiečių kalbomis. Tarp kita ko, 
pasakė, kad mažumos politinės 
teisės ir esamos problemos 
bus sprendžiama demokratinė­
je dvasioje. Kvietė visas frak­
cijas elgtis atsargiai, kad ne- 
išsiprovokuoti pavojaus Euro­
pai. Pareiškė Čekoslovakijos 
draugiškumą visoms savo kai­
mynėms valstybėms, ypač Vo­
kietijai. Prasergėjo imperia­
listines jiegas, jei tokios jie- 
gos pradėtų maišytis į Čeko­
slovakijos tautinius reikalus. 
Ragino tvirtai ir šaltai stovėti 
valstybės reikalų gynime. Pra­
šė būti prisirengusiais pasi­
švęsti ir būti optimistais biie 
kokiame atsitikime. “Tikė­
kim į gerus norus. Tikėjimas 
ir kalnus nuverčia. Taip elg­
damiesi išrišime dabartines 
sunkias Europos problemas.”

Nors laike kalbos Pragoję 
lijo, bet gatvės buvo pilnos 
žmonių, kurie prezidento ‘kal­
bos klausėsi iš garsiakalbių. 
Pabaigus kalbėti, bažnyčių 
varpai skambino.

Žmonės prezidento kalba bu­
vo patenkinti. Bet girdėjosi 
ir zurzėjimų, buk Sudeten vo­
kiečiams perdaug nusileidžia­
ma ir perdaug žadama.

Ketvirtas Čekoslovakijos 
pasiūlymas vokiečiams

Savaitės pabaigoje Čekoslo­
vakijos valdžia, su prezidentu 
Eduard Benes priešaky, patie­
kė ketvirtą planą, kas liečia 
mažumas Čekoslovakijoje. Pla­
nas yra sekamas:

1. Proporcionalė atstovybė 
visų mažumų: vokiečių, lenkų, 
vengrų ir kitų visuose valsty­
biniuose ir pusiau-valstybiniuo- 
se darbuose.

2. Proporcionalė mažumų 
reprezentacija valstybės švie­
timo, sveikatos ir socialio ap­
tarnavimo departamentuose. 
Principe, mažumos turėtų bal­
są ir viešųjų fondų naudoji­
me.

3. Viešomis paskolomis su­
kelti pinigai butų leidžiami 
gelbėti depresija paliestas in­
dustrijas, ypač vokiečių apgy­
ventose srityse.

4. Tvarką palaikytų lokalė 
ir valstybės policija.

5. Padarytas mažumoms 
skriaudas paliekama išspręsti 
ateity.

6. Oficialiuose reikaluose 
naudoti vokiečių, lenkų, veng­
rų ir rutenų kalbas lygiomis 

teisėmis su čekų kalba.
7. Įsteigti kantonines (ap­

skričių. kaip Šveicarijoje) val­
džias, kurios tvarkytų lokalius 
reikalus ir apgintų mažumų 
teises.

8. Įsteigti visuose svarbes­
niuose valdžios departamen­
tuose aparatus mažumos rei­
kalų tvarkymui, tuos departa­
mentus papildant nariais tų 
tautybių, kurių reikalai butų 
liečiami.

9. Sudrausti spaudą ir par­
tinę propagandą, kokia iki šiol 
buvo Čekoslovakijoje vedama.

10. Sutartis turi būti priim­
ta nedaloma ir tuojau pildo­
ma.

11. Naujus sutarties įstaty­
mus patieks komisija, suside­
danti iš lygios dalies valdžios 
ir mažumų atstovų.

Šis pasiūlymas paskubomis 
pasiųsta Hitleriui į Nurember- 
gą. Čia tuo reikalu Hitleris 
tarėsi su savo lyderiais. Kas 
nutarta — dar nežinia. Iš vo­
kiečių spaudos, tačiau, mato­
si, kad tais pasiūlymais Hitle­
ris nebus patenkintas. Praei­
tos savaitės spaudoje buvo ži­
nių, kad Hitleris reikalausiąs 
Čekoslovakijos vokiečiams vi­
siškos autonomijos.

Toks reikalavimas butų pa­
vojingas. Reikštų karą.

Policija užgavo 
Sudetenu atstovą

Maekrisch-Ostrau Sudetenai 
kėlė demonstracijas. Į tą su­
bruzdimą buvo atvykęs ir vie­
nas Sudetenu atstovas Čeko­
slovakijos parlamente. Nesu- 
valdant vokiečių elgesio, poli­
cijai prisiėjo pavartoti jiegą. 
Susirėmime užgauta minimas 
atstovas. Vokiečiai del to įvy­
kio tiek įsiuto, kad net buvo 
pertraukę derybas.

Spėjama, tačiau, kad atsto­
vo užgavimas įvyko del vokie­
čių kaltės. Savo nerimtu už­
silaikymu -jie norėjo išprovo­
kuoti kraujo praliejimą, kad 
vėliau Vokietija galėtų briau- 
tis į Čekoslovakiją “tvarką 
palaikyti”. Panašių incidentų 
jau buvo ir kiek seniau. Vidu­
ry savaitės derybos atnaujin­
ta. Bet atmosfera tokia tam­
pri, kad manoma netrukus 
Sudeten srity paskelbti karo 
stovį.

Daug kareivių 
parubežiuose

Čekoslovakijos-Vokietijos pa­
sieny yra sutraukta daug ka­
reivių. Čekoslovakija turi 
sutraukusi gerai apginkluotas 
jiegas, kurių skaičius nežino­
mas. Vokietija svarbiuose 
parubežio punktuose turi apie 
200,000 gerai ginkluotų jiegų.

Čekoslovakija dabar turi 
apie 200,000 ginkluotų vyrų. 
Vokietija, sakoma, apie 1,000,- 
000.

Goeringo kalba
Vokietijos maršalas, Her­

mann Goering, Nuremberge 
-pasakė kalbą apie Vokietijos 
galią. Pasakė, kad maisto blo­
kada Vokietijos nebaugina. 
Vokietija yra maistu gerai ap­
sirūpinusi.

Kalbėdamas apie Čekoslova­
kiją, pasergėjo, kad Vokietija 
netoleruos vokiečių persekioji­
mo tame krašte. Puldamas 
čekus, tarp kita ko pareiškė: 
“Šios nekultūringos valstybės 

(ir niekas nežino, iš kur šitas 
pašinas išdygo) stovi Maskva 
ir jos amžina žydų kaukė”.

Francuzai tvirtinąs! 
Maginot tvirtovėje

Reikalui kilus, Francija gel­
bės Čekoslovakijai. Francijoje 
dabar eina didelis kariškas ju­
dėjimas. Kareiviams uždrau­
sta pasilsio leidimai. Atsargi­
niai pašaukti į Maginot tvirto­
vę. Tūkstančiai kareivių at­
vyksta ir dingsta tvirtovės po­
žemiuose. Nakčia keliais pra- 
vežama daug didelių kanuolių 
ir amunicijos. Laukuose dyg­
sta vielinės tvoros.

Dabar Francija turi apie 
1,000,000 pilnai karui prireng­
tų kareivių. Daroma prisiren­
gimai ir laivyne.

Franci jos-Vokietijos parube- 
žy gyventojams dalinama du- 
jakaukės. Turtingesni gyven­
tojai savo šeimas krausto iš 
“karinės zonos”. Per rubežių 
keleivių parėjimą prižiūri ka­
reiviai. Franci jos ir Vokieti­
jos šnipų visu parubežiu dau­
gybė.

Į Paryžių gabenama smėlio 
maišai apsaugai budinkų nuo 
kanuolių ir lėktuvų bombarda­
vimo.

Anglijos laivynas 
strateginiuose \ 
manevruose

Nors Anglijos tikras nusis­
tatymas dar nežinomas, bet 
karui prisirengimų jau matosi. 
Praeitos savaitės pradžioje 
“Namų Laivynas” pradėjo ma­
nevrus Šiaurės Juroje, kur 
manevruoja Vokietijos laivy­
nas. Laivynas ten išstatytas 
todėl, kad jį butų galima leng­
vai panaudoti karui ištikus. 
Kai kurie didieji laivai yra žy­
miose strateginėse pozicijose.

Daroma prisirengimai ka­
riuomenės ir laivyno mobili­
zacijai. Įvairių sričių (ypač 
teknikos) kariams siuntinėja­
ma pranešimai, ką jie turėtų 
daryti mobilizaciją pradėjus.

Londonas irgi 
gyvai juda

Tarpe Downing gatvės No. 
10 (kur posėdžiauja Anglijos 
kabinetas) ir užsienio reikalų 
ministerijos Londone judėji­
mas didelis. Bet ką tikrai 
Anglija pasakys — nežinia. 
Pirmasis pareiškimas, Simon’o 
lupomis, kad “karas Europoje 
ir kitas valstybes gali įtrauk­
ti”, dar. nepasako, ar Anglija 
kariutų. Anglija nori reikalą 
taikiu budu užbaigti, vaidinda­
ma neoficialės talkininkės ro­
lę-

1914 metais kaizeris manė, 
kad Anglija nekariaus. Bet 
kariavo. Hitleris, matyti, da­
bar gyvena kaizerio iliuzija ir 
iki šiol niekas dar nežino, ar 
ta iliuzija tikrai yra iliuzija.

Dienraštis “London Times” 
yra pusiau oficialis valdžios 
nusistatymų reiškėjas. Tas 
dienraštis pasiūlė savo nuomo­
nę, kad Anglijos valdžia dary­
tų spaudimą į Čekoslovakiją 
Sudeten sritis prijungti prie 
Vokietijos. Tai sukėlė daug 
ir neramių kalbų įvairiose sfe­
rose. Labai audringai į tai at­
siliepė Britų Darbo Unijos kon­
gresas, kuris tuo laiku posė­
džiavo ir kuris atstovauja mi- 
lionus Anglijos darbo žmonių. 
Pareikalauta valdžios, kad im­
tųsi stiprių žygių prieš Vokie­
tiją.

Anglijos ambasadorius Vo­
kietijai, Sir Nevile Henderson, 
kaipo svečias lankėsi nacių 
kongrese Nuremberge. Jis ten 
kalbėjo su Vokietijos užsienio 
reikalų ministeriu, Joahim von 
Ribbentrop. Spėjama, kad 
Henderon’as pareiškė, jog 
Anglija kariaus. Ribbentrop 
netrukus nudundėjo pas Hitle 
rį. Bet Henderson’o padarytu 
pasarga į Hitlerį, matyti, ma­
žai paveikė. Jis vienoje savo 
kalbų pareiškė, kad “Vokieti­
ja yra pasiryžusi niekad nepa­
siduoti”.

Sakoma, Anglija planuojan­
ti pasiųsti Vokietijai notą.

C

Hitlerio kalba
Rugsėjo 12, baigiant nacių 

kongresą Nuremberge, Hitleris 
pasakė lauktą kalbą. Palietė 
ir skaudų Čekoslovakijos klau­
simą. Tuo reikalu Hitleris drą­
siai ir piktai kalbėjo. Tarp kita 
ko, jis maždaug sekamai pasa­
kė:

“Šalin nagus nuo Čekoslova­
kijos ! Čekoslovakijoje yra. 
3,500,000 vokiečių. Jie yra Die­
vo tvariniai. Jie nėra sutverti 
neapykantai ir persekiojimui. 
Aš turiu pareikšti demokra­
tams (suprask, Francijai, 
Anglijai, Rusijai), kad jei per­
sekiojami vokiečiai Čekoslova­
kijoje patys negali-apsiginti, 
tai mes jiems pagelbėsime.”

Įtarė, kad Francija ir Ang­
lija padedančios Rusijos komu­
nizmui. Pasigyrė nacių nu­
veiktais darbais. Vokiečių 
tauta, susidedanti iš 75,000,000 
žmonių, veikianti vieningai. 
Reiškė pasitikėjimo savo ka­
riuomene.

Hitlerio kalba dar daugiau 
sujaudino visą Europą. Angli­
ja ir Francija rimtai susirūpi­
no. Šveicarija mainuoja kė­
lius, kurie susisiekia su Fran­
cija, Vokietija ir Italija. Pana­
šiai daro ir Belgija. Vokietija 
savo kariuomenę Francijos pa- 
rubežy didina. Hitlerio kalba 
padrąsinti, Sudeten vokiečiai 
kelia riaušes. Čekoslovakija 
pasirengusi bile minutę pas­
kelbti karo stovį Sudeten sri­
ty.

Amerika
lokes prieš 
trečiąją partiją

Kalbėdamas Washingtone 
rugsėjo 9 d. spaudos konferen­
cijoje Suvienytų Valstijų vi­
daus reikalų sekretorius, Ha­
rold Ickes, pabarė darbuoto­
jams įspėjimą “nesusižavėti 
trečiosios partijos judėjimu”. 
.Jis pareiškė, kad prez. Roose- 
veltas kristalizuojąs liberališ­
kąjį bloką demokratų partijo­
je ir kad jam pavyks tą par­
tiją perorganizuoti pažangiais 
pagrindais.

Roosevelio sūnūs 
James operuojamas

Praeitų metų liepos mėnesy 
prezidentas paskyrė savo sū­
nų James Roosevelt sekreto­
rium Baltajame Name. Jo pa­
reiga yra koordinuoti federa- 
lės valdžios įvairių agentijų 
darbus. Pirm paskyrimo tai 
vietai, Jamesas daug gelbėjo 
savo tėvui. Jis vedė vajų už 
Naująją Dalybą 1932—6 me­
tais ir lankėsi su tėvu Buenos 
Aires taikos derybose. James 
yra gana stambi figūra Suv. 
Valstijų politiniame gyvenime.

Atsakomingas pareigas ei­
nant, paveikė į jauno darbuo­
tojo nervus. Praeitą pavasarį 
surasta, jog jis serga “gastric 
ulcers” liga. Praeitą savaitę 
padaryta dar viena diagnozė. 
Surasta reikalingu operuoti. 
Šios savaitės pradžioje Mayo 
klinijoje, Rochester, Minn, jis 
bus operuojamas. Prezidentas 
nuskubėjo pas sūnų.

WPA darbininkai 
politikoje

WPA darbininkai turi suor­
ganizavę nacionalę bedarbių 
organizaciją. Narių yra apie 
400,000 ir ji kontroliuoja apie 
2,000,000 balsuotojų. Nariai 
moka nuo 25 iki 50 centų mė­
nesy duoklių ir iš tų pinigų 
teikiama pagelba netekusiems 
darbo prie WPA darbų.. Ši or­
ganizacija yra prisidėjusi prie 
įvairių demonstracijų, sėdėji­
mo streikų ir tt. Pastaruoju 
laiku ji pradeda ir politika rū­
pintis. Jos tikslu yra paremti 
į kongresą tuos kandidatus, 
kurie: 1) stoja už platesnę be­
darbių pašalpą ir 2) turi ben­
drus liberališkus nusistatymus. 
Dabar yra nusistatyta sukelti 
$50,000 fondą parėmimui į 
kongresą kandidatuojančių as­
menų, kurie remia Naująją 
Dalybą.

Prez. Roosęveltas šios orga­
nizacijos politiškų žygių neuž- 
giria. Jis sako: “Aš labai 
pageidaučiau, jei šelpiami be­
darbiai nedėtų pinigų bile 
politinės partijos paramai”. 
Bet organizacijos pirmininkas, 
David Lasser, pasakė: “Su vi­
su pasiryžimu mes organizuo­
sime WPA darbininkus ir be­
darbius, kad į politines vietas 
įstačius pažangius žmones”.

“žaidimas su 
mirtimi”

Pernai Suv. Valstijose įvy­
ko daug automobilių nelaimių: 
35,000 žmonių užmušta ir 
1,360,000 sužeista. Praeitą sa­
vaitę “American Psychological 
Association” sušaukė kongre­
są. Surasta, kad tik vienas 
penktadalis šoferių ima ma­
žiau, negu sekundą pralenki­
mui priešais atvažiuojančius 
apsilenkimuose automobilius. 
Šitokia šoferių rizika vadina­
ma “žaidimu su mirtimi”, nes 
del tos priežasties ir įvyksta 
daug nelaimių. Bet daug šo­
ferių yra net peratsargųs. Vie­
noje vakarinių valstijų esąs 
toks šoferis, kuris nelenkia, 
jei mato už dviejų mylių prie­
šais atvažiuojantį automobilį.

Kongresas jieško būdų su­
valdyti “žaidikus su mirtimi”.

Pilietinio karo 
“mėlynrubiai”

Suv. Valstijų pilietiniame 
kare dalyvavo apie 2,000,000 
vyrų. Šiandien iš to skaičiaus 
yra likę tik apie 3,000. Apie 
šimtas jų jau siekia nuo 85 iki 
103 metų amžiaus. Praeitą 
savaitę tie senukai-veteranai 
buvo susirinkę į metinį kon­
gresą Des Moines, la., mieste: 
Tai buvo jų 72 metinis kongre­
sas. Į “Grand Army of the 
Republic” jie susiorganizavo 
1866 metais. Geriausiai orga­
nizacija stovėjo 1890 metais, 
kuomet turėjo 409,487 narius.

Des Moines gatvėmis šie se­
nukai maršavo. Eisena buvo 
lėta, nes daugelis veteranų 
jau tik automobiliais tegalėjo 

“maršuoti”...

Numirė kardinolas 
Patrick Hayes

Rugs. 9 New Yorke palaido­
ta kardinolas Patrick Hayes. 
Laidotuvės buvo didelės. Da­
lyvavo minios žmonių ir daug 
bažnytinės didunijos: keli ar­
kivyskupai, 42 vyskupai ir 
daugybė kunigų. Iškilmingai 
palaidotas St. Patrick kated­
ros altoriuje, kur ilsisi kiti ke­
turi kardinolai.

Kardinolas Hayes valdė tur­
tingiausią New Yorko arkidio- 
ceziją Romos katališkame pa­
sauly. Į jos ribas įeina apie 
1.000.000 katalikų, tarpe tų 
apie 3.650 atsivertėlių. Juos 
aptarnauja 456 bažnyčios ir 
1,650 kunigų. Savo ribose ši 
arkidiocezija turi Fordham 
universitetą, dvi seminarijas, 
devynias kolegijas. 48 pra­
džios mokyklas ir 218 parapi­
nių mokyklų. Prie to. turi 
įsteigusi jaunimui vasarna­
mius, priežiūros namus ir tuo 
budu globoja apie 182,000 jau­
nimo.

Vėl. kard. Hayes buvo pir­
mutinis Amerikoje gimęs as­
muo. įgijęs kardinolo sostą. 
Numirė turėdamas 70 metus 
amžiaus.

Olandija
40 metu karalienė

Rugsėjo 6 d. Olandijos ka­
ralienė Wilhelmina minėjo sa­
vo 40 metų karalieniavimo su­
kaktį. Kai ji užėmė Olandijos 
karalienės sostą 1898 metuo­
se, tai puošniose ceremonijose 
dalyvavo daug “didžiųjų gal­
vų”. Jų tarpe buvo Rusijos 
caras Nikalojus II, Austrijos 
imperatorius Juozapas, Vokie­
tijos kaizeris Vilhelmas ir 
Anglijos karalienė Viktorija. 
Nikolas II, Juozapas ir Vikto­
rija jau numirę. Vilhelmas be 
sosto sėdi toje pačioje Olandi­
joje kaipo tremtinis belaisvis. 
Wilhelmina iš jų yra laimin­
giausia. Ji ir šiandien valdo 
prie Šiaurės Juros esančią 
Olandiją ir didžiuosius plotus 
Rytinėse Indijose.

Nors 40 metinių sukaktuvių 
iškilmės^ “labai didelių galvų” 
nebuvo, bet ta sukaktis pami­
nėta gražiai. Joje dalyvumą 
ėmė kariuomenė, laivynas ir 
minios paprastųjų žmonių, ku­
rie myli savo karalienę. Myli 
už tai, kad ji valdo pavyzdin­
gai ir ramiai: Olandija nėra 
kariavusi jau nuo 1830 metų, 
metų.

Japonija
Iki spalio I dienos 
Hankow’as busiąs 
paimtas

Japonų karvedžiai Kinijoje 
pareiškė, kad Hankow’ą užim- 
sią iki spalio 1 dienos, šių me­
tų. Jei tas jų pareiškimas 
bus išpildytas, tai japonai val­
dys šiuos kinų miestus, Ku­
riuos paėmė sekamomis dieno­
mis:

Peiping paimtas rugp. 8, 1937 
Shanghai — lapkr. 8, 1937 
Nanking — gruodžio 12, 1937 
Suchow — gegužio 19, 1938.
Du viršminėti miestai yra 

svarbus komerciniu žvilgsniu. 
Shanghai yra viena vyriausių­
jų Kinijos prieplaukų. Jame 
yra daug dirbtuvių, sandėlių 
ir turtingos svetimų valstybių 
koncesijos. Nanking buvo sim­
bolinė sostinė kinų nacionalės 
valdžios. Tą miestą japonams 
užėmus, sostinė laikinai per­
kelta į Hankow, kuris yra 

svarbus komercinis miestas 
Yangtze upės srity.

Užėmę Suchow praeitą pa­
vasarį, japonai norėjo į Han­
kow patraukti Peiping-Han­
kow pageležinkeliu. Geltono­
sios upės potviniai japonams 
užkirto kelią. Tuomet japonai 
pradėjo link Hankow’o žygiuo­
ti Yangtze upe iš Shanghai ii 
Nanking laivais. Kelionė sun­
ki. Daug japonų kareivių it 
laivų prarijo kinų armotos iš 
fortifikacijų. Bet jie traukia 
priešais upės vandenis, nieko 
nebodami. Traukia teriodami 
Yangtze upės pakraščius ir 
gyventojus.

Praeitą savaitę gyvybės nai­
kinimas Yangtze paupy pradė­
ta didesne skale. Japonų ka­
riuomenei pavyko šiek-tiek pa­
žengti pirmyn. Bet pabaigoje 
savaitės didelė kinų kariuome­
nė japonus sulaikė. Kinų ka- 
nuolės prarijo nemaža japonų. 
Kinai atsiėmė keletą svarbių 
pozicijų. Bet japonai ant žūt­
būt pasiryžę Hankovv’ą užimti 
pirm spalio 1 dienos.

Meksika
Lotynu Amerikos 
darbininku unija

Dvidešimts metų atgal velio­
nis Samual Gompers suorga­
nizavo Amerikos Darbo Fede­
raciją. Jis norėjo suvienyti 
ir Vakarinio Amerikos žemyno 
darbininkus. Organizacija pra- 
G«K<i. uel £><ų u.cnų maža 
teveikė.

Praeitą savaitę puošniame 
palociuje. Meksikos Mieste, su­
sirinko trylikos lotynų valsty­
bių darbo atstovai ir sutvėrė 
Lotyniškosios Amerikos Fede­
raciją. Organizacija pašven­
čiama “laimėjimui pilnos eko­
nominės ir politinės laisvės, 
\isų būdų kovai prieš rašizmą. 
turėti teisę streikuoti, laikyti 
viešuosius susirinkimus ir 
praktikuoti kolektyvių derybų 
sutartis.

Šios federacijos sutvėrimo 
idėją gyvai rėmė Meksikos 
Darbo Konfederacija, kurios 
karingasis pirmininkas, V. L. 
Toledano, išrinktas naujai gi­
musios federacijos prezidentu. 
Meksikos Darbo Konfederaci­
ja gyvai remia prez. L. Carde- 
no dalybą žemių neturtingiems 
ir suvalstybinimą aliejaus šal­
tinių.

Kongrese dalyvavo ir kelių 
valstybių žymus darbo vadai. 
Jų tarpe ir CIO vadas John L. 
l/?wis. Amerikos Darbo Fede- 
racija buvo kviesta, bet atsto­
vo neatsiuntė.

Cardenas puola 
Suvienytas Valstijas

Rugs. 10 Meksikos Mieste 
įvyko tarptautinė taikos kon­
ferencija. Vienam jos posėdy 
prez. Cardenas pasakė kalbą. 
Nors vardo neminėjo, bet buvo 
galima suprasti, kad jis taikė 
Suvienytoms Valstijoms, pa­
reikšdamas, jog pastaruoju lai­
ku siuntinėjimas notų veda 
prie karo. Prez. Cardenas bet­
gi smerkė karus, ypač pabrėž­
damas smerkė žudymą nekal­
tų žmonių iš kariškų lėktuvų.

Tą pačią dieną Meksikoje 
išleista įstatymas, duodąs dar­
bininkams teisę streikuoti 
prieš valdžią.

Pastaromis dienomis Meksi­
kos kapitalas plaukia į užsie­
nį. Peša smarkiai puola. Šio­
mis dienomis už Suv. Valstijų 
dolerį galima gauti 5 meksiko- 
niški pesai.
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Musu Apdrąudos Doleris 
Yrą ir Bus Pilnu Doleriu
DABAR man tenka dar vieną dide­

lį dalyką pagvildenti ir išaiškin­
ti Susivienijimo nariu patenkinimui. Man 
pačiam jis daugiausia rūpėjo, o iš kapos 
laiškų, kuriuos [>er šiuos dn mėnesiu ga­
vau. matau, kad ir daugeliui tas dalykas 
širdį krimto. Tai Susivienijimo finansi­
nis stovis.

Apdraudos pinigai yra šventi pini­
gai. Jie priklauso musų našlėms ir naš­
laičiams. Jie turi būti pilnumoj išsaugo­
ti. Jie turi būti visuomet saugus, dabar 
ir tolimoj ateity. Niekas negali jų paly­
tėti, niekas negali jų aikvoti, niekas ne­
gali jų vartoti spekuliacijai ar neišmin­
tingai juos išskolinti. Nėra didesnio mo­
raliu prasižengimo, kaip blogas apdrau­
dė pinigų šeimininkavimas. ir tai vis- 
viena ar toks šeinivninkavimas kiltu iš • c
blogo noro ar iš nežinojimo.

Mes žinome, kad Amerikos finansinė 
katastrofa aštuonetą metų atgal ir vė­
liau uždarė daugybę bankų ir gerokai pa­
žeidė daugybę kitų finansinių įstaigų. 
Mes žinome, kad ir musų Susivienijimas 
.negalėjo išlikti finansiniai nepažeistas. 
Jis buvo pažeistas. Bet kiek ? Ar musų 
Lnvcstmentai buvo tiek išmintingi, kad 
kai kūnų susmukimas mažai mums žymės 
tepadarė ! Ar pakeltieji nuostoliai palie­
tė musų apdraudą, ar kiekvienas musų 
apdraudos doleris išliko pilnu doleriu, 
taip kad galėtume žengti pirmyn su pilnu 
įsitikinimu, kad visuomet ateity kiekvie­
nai našlei išmokėsime jai priklausomus 
pinigus l

I šiuos klausimus per keletą metų 
mums buvo atsakinėta labai ilgomis ir 
painiomis atskaitomis. Iš jų matėme, 
kad musų seniau ir vėliau supirktieji 
bondsai nustojo kone pusės savo vertės, 
bet sykiu tos pačios atskaitos rodė, kad 
musų “solvency” stebėtinai pakilo. Tas 
nepatenkino manęs ir tas nepatenkino 
daugelio kitų narių. Mums visiems buvo 
svarbu žinoti, ar prie tų nuostolių, ko­
kius turėjom, musų a pd rauda paliko tvar­
koj. Mes norėjom žinoti tiesą, nors ji 
butų ir karčiausia. Deja, aiškaus ir vy­
riško atsakymo tiems klausimams nesusi- 
laukėm.

Tapęs išrinktu ir apsiėmęs būti 
“Tėvynės’’ redaktorių, aš pasiėmiau ant 
savęs ir dalį moralės atsakomybės už da­
lykų stovį Susivienijime, nors tiesioginės 
pareigos juos tvarkyti neturėdamas. Jei­
gu kas butų slepiama ir aš tam padėčiau, 
tai juk ir aš bučiau kaltas — gal dar dau­
giau už kitus. Todėl mano pareiga buvo 
įsigilinti į musų finansus ir patirti visą 
tiesa. *■

Turiu pasakyti, kad man tarytum 
akmuo mm krutinės nusirito, kuomet 
aš pabaigiau savo tyrinėjimus. Nes iš 
visos skaitlinių painevos aš suradau, 
KAD MUSŲ APDRAUDOS ATSAR­
GA DAR TEBĖRA UŽTEKTINA, 
KAD VISU MUSŲ NAŠLIŲ IR ‘NA­
ŠLAIČIŲ APDRAUDOS PINIGŲ DO­
LERIS TEBĖRA PILNAS ŠIMTO 
CENTŲ DOLERIS. Viskas kita jau 
man vra mažesnės svarbos. Kad tik mu­
sų apdrauda tebėra čielybėje, kitus daly­
kus mes galėsime sutvarkyti. Pasimoki­
nę iš skaudžių klaidų, mes galėsime jų iš­
vengti ateity.

Žinoma, mes turime du milionus do­
lerių popierose ir ant popieros, bet iš to 
tik arti pusantro miliono yra tikrų pini­
gų. Anksčiau ar vėliau mes turėsime 
“nurašyti” iš savo knygų pusę miliono 
nuostolių, bet mes paliksime su užtekti­
nai dideliu iždu visiems Susivienijimo 
reikalams, su pilnu apdraudos iždu, bet 
sumažintais kitais fondais. Mes negalė­
sim tuščiai girtis buk mes esam 135% 
“solvent’’, kuomet daug tvirtesnės ir di­
desnės fraternalės organizacijos pasiten­
kina būdamos 102% tikrai “solvent” 
Mums irgi užteks Imti 102% “solvent”, 
bet ištikrųjų solvent. Mes tokiais esame 
dabar. Tas man duoda džiaugsmo ir en­
tuziazmo dirbti musų ateičiai su vilčia — ' 
matyti musų Susivienijimą skaičiuje tvir­

čiausių Amerikos fraternalių organize- 
Cljll.

Išvengimas praeities klaidų vienok 
yra būtinas. Todėl čia turiu nurodyti 
didžiausią ir svarbiausią klaidą, kurią 
musų vadovybė darė praeity ir kuri mums 
kainavo tiek daug pinigų. Nenoriu smerk­
ti ar teisti praeities darbuotojų. Tai bu­
tų bergždžias darbas. ' Jie tur but*larė. 
kaip geriausia išmanė, bet žmonėms sun­
ku atspėti ateitį.

Ta “brangiausioji” mums klaida ki­
lo iš įstatymų laužymo ir paniekinimo. 
Pirmiausia mes sulaužėm ir paniekinom 
valstijos įstatymą, įsteigdami musų cen­
trą New Yorke. Mus niekas už tai ne­
baudė, todėl mes išsidrąsinom ir kutus 
įstatymus laužyti. Pagalios mes pradė­
jom laužyti ir savo konstitucijos nuosta­
tus. Už tą jau tapome nubausti ir sun­
kiai nubausti.

Išmintingiausią apsaugą musų turtui 
buvo įrašęs musų konstituci jon advokatas 
Francis Bradchuįis. Tai buvo tas para­
grafas, kurs liepė SLA. finansų komisi­
jai daboti, “kad įvairių fondų pinigai bu­
tų išskolinti ant nejudinamojo turto už­
statų ir valstijų bondsų su atsakančiais 
užtikrinimais”. Tas paragrafas buvo 
priimtas SLA. Seimo 1912 metais, dar sy­
kį patvirtintas SLA. Seimo 1916 metais, 
ir buvo musų įstatymu iki Chicagos seimo 
1930 mteais. Po advokato Bradcliulio 
man teko būti Įstatų Komisijos pirminin­
ku per daugelį metų ir visą laiką aš tą 
paragrafą aiškinau ir gyniau, kaipo svar­
biausią musų apsaugą. Man aišku.buvo 
tuomet ir dar aiškiau yra šiandien, kad 
advokatas Bradchuįis toliau numatė už 
daugelį kitų, kad jis numatė galimybę to­
kio laiko, kuomet visos vertybės Ameri­
koje gali pavirsti į nieką, o gali pasilikti 
tik žemė, namai ir valstybinės obligacijos. 
Kaip adv. Bradchuįis taip ir aš labai pui­
kiai žinojome, kad apdraudos departa­
mentai laido tuomet ir vėliau pirkinėti 
gelžkelių ir net industrijini.us bondsus. 
Bet mes abudu matėme šioj srity didžiau­
sią pavojų. Taip ir buvo. Tą visi (o gal 
ir ne visi) vėliau pamatė.

Kaip ilgai Pildomoji Taryba gerbė 
ir pildė šį išganingą konstitucijos nuosta­
tą, aš nežinau. Bet po Brooklyno seimo 
1926 metais, kaipo Įstatų Komisijos pir­
mininkas, buvau iš sekretorės pareikala­
vęs, kad ji man parodytų pilną SLA. nu­
pirktų bondsų surašą. Ji man parodė, 
bet pastebėjo, kad to surašo jokia kita ko­
misija nėra mačiusi. Tarp gerų bondsų 
suradau tokio šlamšto, kad aš už galvos 
pasiėmiau. Ten pat nurodžiau, kokius 
bondsus reikia tuojau parduoti pirma ne­
gu jie bus verti tik dešimtuką už dolerį. 
Už keturių metų Chicagos seime paty­
riau, kad tie blogieji bondsai, kuriuos bu­
vau nurodęs, nebuvo parduoti ir kad jau 
jie buvo verti mažiau kaip dešimtuką už 
dolerį.

Chicagos seimas atliko pragaištin­
giausią. darbą Susivienijimui, kuomet pri­
ėmė rezoliuciją, kuri panaikino tą gerą 
seną konstitucijos paragrafą, liepiantį 
dėti pinigus tiktai į pirmuosius morgičius 
ir į valstybinius ir valstijinius bondsus. 
Tokia rezoliucija jau teisėtai atidarė du­
ris spekuliacijai, ir visokį neprašyti Su­
sivienijimo “gelbėtojai”, pripiršo Susi­
vienijimui dar daugiau tokių bondsų, nuo 
kurių plaukai ant galvos šiaušias. Nega­
na to. Apsisaugodama .nuo “ gelbėtojų ”, 
Pildomoji Taryba vėliau visai atsisakė 
vaduotis savo protu ir kone pusę Susivie­
nijimo pinigų atidavė valdyti ir investuo­
ti kokiems tai “dideliems profesoriau^”, 
kurie yra New Yorko biržos “specialis­
tai ”y bet kurie nieko nežino apie frater- 
nalių organizacijų reikalus ir slaptai ve­
lija joms, kad jos kuogTeičiausia galą 
gautų. Jau kelinti metai Susivienijimas 
moka tiems “profesoriams” po $1,200.(10 
ir daugiau’ kasmet už jų “profesoriškus” 
patarnavimus. (D bent dalelės tų pinigų 
labai reikėtų “Tėvynei” naujoms radi­
nėms raidėms nusipirkti, nes jų dažnai 
trūksta straipsnių avigalviams sustaty­

ti). Nėra ko nei sakyti, kad iš tų “pro­
fesorių” pafaniavimo' SLĄ. neturėjo nei 
už grašį naudos, nors išmokėjo jiems 
tūkstančius dolerių (matyt sulyg patar­
lės: jeigu pavogė arklį, tai pridėk ir bal­
ną).

Nereikia manyti, kad adv. Bradchu- 
lio paragrafas musų konstitucijoj buvo 
tik jo prasimanymas. Didžiuma f rater-, 
naliii organizacijų ne tik turėjo tokį nuo­
statą, bet ir jo aštriai laikėsi. Kitos fra- 
temalės organizacijos dar labiau buvo 
apsi riba v usios ir dėjo pinigus tiktai į val­
stybinius, valstijinius ir pavietų bondsus. 
Šios rūšies buvo Woodmen of the World 
fraternalė organizacija su centru Denve- 
ry.1e, Colorado. Jos finansinėje atskaito­
je šiandien nematome nei vieno geležinke­
lio bondso,.nei vieno viešų reikmenų bond- 
so, nei vieno industrinio bondso, nei vieno 
“real estate gold” Ixindso ir nei vieno 
morgičio. Ji turi tiktai valstijų, pavietų, 
mieštu ir mokvklu bondsus, uždirba 4 su 
viršum nuošimčiiis ir yra 102.7% .solvent. 
Tai yra finansiniai tvirčiausia organiza­
cija pasaulyje. Ji neturi jokio galvosū­
kio apie savo inve.stme.ntus. ji turi susi­
dėjus visokiausios atsargos, jos visi bond- 
sai yra lygus gryniems pinigams, ir ji 
gali tuo visu džiaugtis tik todėl, kad jos 
Taryba ištikimai laikėsi dar aštresnio 
nuostato, negu tas, kokį mes turėjom mu­
sų senojoj konstitucijoj. Finansų srity­
je ji turi but mums siektinu idealu.

Šiuo laiku, kada mos pradedam mu­
sų Naują Pavasarį, musų Pildomoji Ta­
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Organizaciją Kąąpos
NESENAI įvykusiame Nacionalio 

Fraternalio Kongreso suvažiavime 
Kanadoje buvo pateiktas raportas apie 
Įvairių fraternalių organizacijų kuopų 
veiklą. Žinios tam raportui būro surink­
tos iš 201 organizacijų su daugybe kuopų.

Sulyg raporto fraternalės kuopos tu­
rėjo 409 rūšis darbų, pramogų, mokyklų, 
klesti, apeigų, celebracijų, išvažiavimų, 
pasilinksminimų, Į>arodų, paskaitų, kon­
kursų, bazarų, vajų, jubiliejų, žaismių, 
vakarienių, balių, sjiorfo tumamentų. 
švenčių ir tt. Kuopų veikla apėmė šias 
sritis: patriotizmo, apšvietos, pasilinks­
minimų. muzikos, sporto, tikėjimo, fra- 
ternalizmo, labdarybės ir organizacijos.

Kad musų kuopos turėtų iš ko pasi­
rinkti pavyzdžių kaip ir kuo savo susi­
rinkimus paįvairinti, k<diias pramogas 
rengti ir žinotų kuo kiti daugiau užsiima, 
čia suminėsime svarbiausias ir populia­
riausias iš 409 fraternalių kuopų veiklos 
rūšis: A-

Berniukų skautų organizavimas, 
Mergaičių skaučių organizavimas, 
Vaikii pulkų organizavimas, 
Dalyvavimas patriotinėse parodose. 
Kalbos mokyklos (vokiečių, .norvegų, 

lenkų, ukrainiečių, serbų, ven- 
gi'u, žydų, ir kitų),

Etiketo kursai. 
Vasarines mokvklos, 
Tautinių šokių pamokos, 
Virimo kursai, 
Parama moksleiviams, 
Rankdarbių parodos,.
Įžymių žinmiių kalbos kuopų susirin- 

kiniuose,
Jubiliejai,
Banketai,
Kortų ii- bunco partijos, 
Kiutomieji paveikslai susirinkimuo­

se,
Vaidinimai,
Savo chorų palaikymas, 
Įvairių valgių pramogos (fish fries, 

el am bakes, corn roasts ir tt..), 
Nanjii narių priėmimo ceremonijos, 
Seniausių narių programos, 
Buvusių narių programos. 
Ekskursijos į miškus, salas ir ežerus, 
Naujų aplikantų vaišės, 
Senu drabužių išpardavimai. 
Pasakų sekimo vakarai, 
Tėvų ir sūnų susirinkimai, 
Motinų ir dukterų susirinkimą^ 

ryba nieko geresniu negali |radaryti. kaip 
duoti viešą iškilmingii pasižadėjimą pra­
dėti naują vagą Susivienijimo finansų 
srityje, o bute.nt:

aištriai prisilaikyti musų se.n«v 
sios konstitucijos nuostato, kurs nu­
rodo. kad musų pinigai galima dėti 
tik į valstybinius bondsus ir pirmuo­
sius morgičitis:

nebepirkti jokių kitų bondsų. tik 
U. S. A. iždo bondsus, valstijų, pavie­
tu, miestų, valstijos vieškeliu, valsti­
jos aerportu ir vi(‘šujų mokyklų 
bondsus. o taipgi dėti Į fvderales ir 
valstijų spulkas ne daugiau kaip po 
$5.000, kur pinigai yra’apdrausti iki 
$5.000:

pirkti ir daryti morgičius ne di­
desnėmis sumomis kaip $8.000 su di­
džiausia atsarga:

parduoti tuojaus visus bloguo­
sius bondsus;

parduoti patogiausiu laiku metų 
bėgyje visus geležinkeliu, public uti­
lity ir industrinius bondsus. į jų vie­
tą perkant valstybinius bondsus ir 
goriausi us i no rgiči us;

tuojaus atsisakyti nuo visokių 
“profesorių” ar institutų patarna­
vimu.
Toks musu Pildomosios Tarybos pa­

reiškimas duotu didžiausio paraginimo 
visiems tiems, kurie yni pasiryžę darbuo­
tis ŠLA. Pažangos Vajuj, jis pripildytų 
visų širdis dideliu pasitikėjimu, džiaugs­
mu ir entuziazmu. — K L. J.

Motinų ii- sūnų susirinkimai, 
Motinų dienos apeigos, 
Tėvų dienos apeigos, 
Brolvbės naktis. • ••
Mill’d i gras,
Kaimvnu vakarai,• A 7

“Open House” kitoms draugijoms, 
Savo viršininkų pagerbimo vakarie­

nės.
Seserų naktvs.• 
štuku naktvs, 
Sporto pramogos. 
Teatro partijos. 
Susi link ima i po lietsargiais ar skie­

čiais.
Poniu ii- panelių naktys, 
Misteriškos kelionės. 
Piknikai ii- išvažiavimai. 
Vieši mitingai. 
Valentine pa Hi jos, 
bendros vakacijos (Week Ends). 
Narių įvesdinimo apeigos, 
įvairiausi atletikos ii- sportų pa­

rengimai (baseball, basketball, 
bowling, boxing, cricket, field 
meets, foot ball, golf, gymnastic 
meets, handball, hikes, hockev, 
horseshoes, rifle meets, roller 
skating, shuffle board, softball, 
squash, swim meets, table tennis, 
tennis, track meets, volley ball. 

. * wrestling).
Apsauga nuo ugnies, 
Gėlės sergantiems nariams. 
Senelių prieglaudos palaikymas, 
Organizavimas medikalės pagelbos 

na Hams,
Ligoninių steigimas ir palaikymas, 
Metinė visų narių sveikatos egzami- 

nacija.
Pašalpa Išdarbiams,
Aflankyma.s mirusių narių šeimynų, 
Ligoniu lankvmas, 
Našlių ir našlaičių fondo rėmimas. 
Grabnešių parupinimas mirusiems 

nariams.
Sveikatos, atsargumo, švarumo, ne- 

rukymo, negėrimo ir kitokį va­
jai.

Jau iš šito nepilno surašo musų kuo­
pti valdybos ir veiklesnieji nariai gali ras­
ti ne vieną naudingą sugestiją kas ir kaip 
butų veik tina musų kuopoms ir savo srf- 

• . . ‘ « f i * -s , f' - , , ^4

sirinkimuose ir apskritai savo kolonijų



Iš Mano Atsiminimų Rašo
KL. J.

Gaila, kad

pasiskubino 
kas yra jo

UDENIOP 1908 metais atsidūriau
Tatrų kalnuose Zakopnėje, kur ne­

sekai buvo miręs musų rašytojas Biliūnas. 
Atvykau pas Jurgį Smalskį-Smolskį, Pet­
rogrado laikų draugą. Amžiną atilsį, jis 
irgi miręs — sušaudytas Lietuvoj — Lie­
tuvos respublikoj. Jis irgi buvo musų ra­
šytojas, dramaturgas.

Nors neilgai čia teviešėjau, Zakopane 
man visuomet mielai prisimena. Čia pa­
tyriau daug draugingumo, čia gavau min­
čių “Uolai” parašyti ir čia susitikau su 
didžiuoju lenkų dailės kritiku ir Zakopa­
nės dvasios tėvu Stanislovu Vitkevičium.

Tiesa, aš tik vieną sykį jį temačiau. 
Bet aplinkybės, kuriomis man teko jis pa­
matyti, jo gili asmenybė ir viskas ką jis 
man tąsyk kalbėjo padarė man neužmir­
štamą įspūdį. O dar prie tos progos vi­
sai netikėtai turėjau tapti Lietuvos kuni­
gaikščiu.

Mano draugas Jurgis Smolskis gyve­
no mažutėj bakūžėj, kuri buvo prie kalnų 
pakalnėj. Netoliese įkainiui žibėjo pui­
kus vasaros rūmai. Ir ta bakūžė ir tie 
rūmai priklausė, kaip nupasakojo man 
Smolskis, vienai didelei poniai, senutei pa­
nelei Vitkevičiūtei (Witkiewiczowna). Per 
visą vasarą tie jos rūmai buvę visos len­
kų inteligentijos ir aristokratijos mėgia­
moji vieta. Čia buvęs Sinkevičius, čia bu­
vęs Raymondas. Przybyszewskis ir daug 
kitų lenkų rašytojų ir poetų, 
jie buvę visi jau išvažiavę.

Mano draugas Smolskis 
papasokti savo šeimyninkei,
svečias. Rods jam privalu buvo tai pada­
ryti, nes šeimyninkė visgi yra šeimyninke, 
o sykiu ir moteriškas žingeidumas turėjo 
būti patenkintas. Tik man rodės, kad jis 
be reikalo perdaug perdažė jai mano as­
menį, nupasakojęs jai apie mane visokių 
nebūtų dalykų ir tarp kitko rimtai jai pa­
reiškęs mane esantį vienu “didžiųjų” Lie­
tuvos poetų. Aš protestavau.

“Tu į tą nesikišk,” perspėjo mane 
Smolskis. “Aš žinau ko reikia. Dabar tu 
greit busi pakviestas į palocių.”

Tiesa, ant rytojaus apie vidudienį 
prie musų bakūžės durų pasirodė jaunutė 
panelė — graži kaip pasakos karalaitė. 
Tai buvo senutės Vitkevičiūtės pasiuntinė. 
Ji kvietė “lietuvių poetą” ir jo draugą pie­
tums į palocių. Mano draugas man tik 
mirkterėjo.

Bepietaujant man išpradžių daugiau 
rūpėjo ta pasakos karalaitė. Ji buvo švie­
si geltonplaukė skaistaus sapno akimis ir 
rasotų vyšnių lupomis. Be to jos butą 
dailininkės —* iš Paryžiaus. Ir jos butą 
lietuvaitės, kuri nebemoka lietuviškai. 
Aš jau buvau bepradedąs kalbėti apie 
Louvrą ir Luxemburgą. Vienok manda­
gumas ir senutės Vitkevičiūtės mikli kon- 
versacija greit atitraukė mane nuo to ža- 
vėjančio magneto. Tik gal todėl vėliau jis 
mane dar labiau traukė.

Vitkevičiūtė indomavo lietuviais, lie­
tuvių tautiniu judėjimu, lietuvių literatū­
ra. Bet ji mylėjo- ir Zakopane. Ak, kaip 
jai malonus buvo tie kalnai ir tie gora- 
liai, kurie vaikšto taip gražiai išsiuvinė­
tom kelnėm. Jos brolis Stanislovas Vit­
kevičius atrado Zakopane, jis atrado tuos 
goralius, jų liaudies meną, jų falcetines 
dainas, jų legendas. Savo namuose Zako­
panėje jis turėjo surinkęs didžiausią’Tatrų 
gėlių ir goraiių išdirbinių muziejų. Vitke- 
večius, didysis lenkų estetas, lenkų Rus- 
kinas, jis savo siela atidavė Zakopanei. 
O juk jis yra žemaitis — tikras žemaitis.

’ “Ar gali būti?” paklausiau, nes pir­
miau to nebuvau žinojęs. “Tamsta esi jo 
sesuo, tai ir tamsta butum žemaitė?”

“Žinoma, aš esu lietuvė-žemaitė, tik 
ne tokia gera, kaip mano brolis, nes aš 
lietuviškai nebemoku.”

“O tamstos brolis moka?”
“Be abejonės, kad moka.”
Man tuo besistebint, ji vėl gryžo prie 

lietuviško “klausimo.”
“To jakiž macie program?” ji indo­

mavo ir mudu su Smolskiu turėjom sku­
biai improvizuoti visus lietuviško “progra- 
mo” detalius. ■

Vakarop atsisveikinant panelė Vit­
kevičiūtė man pažadėjo didelį malonumą 
— nuvesti mane pas jos brolį, Lenkijos 
Sokratą —- Stanislovą Vitkevičių, jeigu 
tik jo sveikata leis jam mane priimti.

Labiau negu aš tuo apsidžiaugė 
Smolskis, bet sykiu rodos ir pavydėjo 
man.- Tai tik išrinktųjų išrinktieji, jis 
sakė man, turi tą laimę — gauti audien­
ciją su Vitkevičium.’ Nes senukas filo­
sofas jau tąsyk sunkiai sirgo. Rodos tu­
rėjo džiovą. Gulėjo ligos patale, mažai 
teatsikeldamas. Pasikalbėjimai* jį vargi­
no. Jo sesuo budriai jį sergėjo ir beveik 
nieko prie jo neprileido*. Zakopanės pat­
riarchą tuo tarpu norėjo kiekvienas pa­
matyti, ypač rašytojai ir poetai., Smols­
kis jo nebuvo matęs.

Mudu su Smolskiu tapome kone kas­
dieniniai svečiai panelės Vitkevičiūtės pa- 
lociuje. Mes jau ten nebe tiek apie lietu­
višką programą kalbėjom, kiek apie skulp­
tūrą ir meną — su ta pasakos karalaite, 
prie kurios atsirado ir kita karalaitė, taip 
pat žavejanti ir pasakiška. Jos abidvi 
buvo dailininkės ir vieiia ėmėsi mano vei­
dą iš žalio molio lipinti. Seansai vienok 
būdavo labai trumpi, nes musų karalaitės 
labiau už dailę mylėjo kalnus, ir mes tu­
rėjom sekti paskui jų. O, Tatrai, Tatrai, 
tai buvo puikiausi kalnai pasaulyje.

Neilgai trukus atėjo mano audienci­
jos diena su Stanislovu Vitkevičium. Jo 
namas buvo pačioj Zakopanėj ir buvo vi­
siems žinomas, kaipo Zakopanės švento­
vė. Davus man tinkamų pasargų kaip 
elgtis. Vitkevičiūtė įvedė mane į savo bro­
lio kambarį. Tai buvo didelis šviesus kam­
barys, pilnas įvairiausių liaudies meno ko­
lekcijų. Kampe buvo lovelė, o joj gulė­
jo senas žilas ir labai sublogęs lietuvis 
filosofas. Aš pasiskubinau prie jo prieiti 
Jis ištiesė man ranką, kurią aš atsargiai 
bet širdingai paėmiau į savo rankas.

“Tai tamsta lietuvis — poetas”, tyliai 
ištarė, maloniai šypsodamas. Po valan­
dėlės pradėjo niuniuoti žemaitiškai:

“Ant marių krašto, Palangos miestely, 
Ten kur gyvena broliai žemaiteliai...” 
Jis bandė ir kalbėti su manim lietu-

. H J <»1 < ‘ m t f • • į • i; I i ? į ’ * • • *viškai. Bet aš mačiau, kad jam sunku, 
tat aš bevelijau, kad jis daugiau jam pri­
prasta kalba išreikštų savo mintis. Len­
kiškai bus geriau. Taip.

Širdingu ir rodos laiminančiu senelio 
mąstytojo balsu jis man išlėto papasako­
jo daug atsiminimų iš Zakopanės praei­
ties ir iš jo darbų tarp goraiių. Vėliau jo 
mintys pasisuko į Lietuvą.Jis atsiminė 
pažinęs daktarą Vincą'Kudirką. Jis jam 
nupiešęs artoją ir tą piešinį daktaras Ku­
dirka pavartojęs savo laikraščio Ūkinin­
ko antraštėje.

Indomiausias man buvo jo pasakoji­
mas apie įsteigimą lietuvių kalbos, litera­
tūros ir istorijos katedros Krokuvos Je- 
gėlonų universitete. Apie tos katedros 
buvimą Krokuvos universitete arš buvau 
šiek tiek; girdėjęs iš mano draugo Kazi­
miero Būgos. Man indomu buvo patirti, 
kad pats Stanislovas Vitkevičius buvo tos 
katedros steigimo sumanytoju.

Tai buvę Krokuvos Jagelonų univer­
siteto 500 metų sukaktuvėse. Visos Len­
kijos didžiūnai savo puošniuose senoviš­
kuose drabužiuose, visi pralotai, didieji 
rašytojai ir profesoriai buvo susirinkę uni­
versiteto jubiliejaus iškilmingame poky­
lyje. Buvę daug kalbų apie Jagėlą ir Ja- 
gėlonus. Tuomet Vitkevičius atsistojęs ir 
pasakęs kalbą apie būdą, kokiu lenkai ga­
lėtų išreikšti savo draugingumą ir dėkin­
gumą lietuviams už; jų universiteto įstei­
gimą. “Būtinai, būtinai, turi būti įsteigta 
šiame universitete lietuvių*kalbos, litera­
tūros ir istorijos katedra, ir tą mes dabar 
turim padaryti/’ karštai pareiškė Vitke­
vičius. Jo 1 buvusi. priimta dideliu
entuziazmu. Tuomet atsistojęs rašytojas 
Sinkevičius, ir pareiškęs: “Aš širdingai 
pritariu gerbiamo 'Vitkevičiaus sumany­
mui. Mano 25 metų litėraturos darbo su­
kaktuvėms Lenkijos jaunimas sudėjo ir 
įteikė mano dispozicijon 100,00d kronų. 
Aš nerandu geresnio tikslo, kaip šis, kurį 
nurodė Vitkevičius. Sudedu tą šimtą tūk­
stančių kronų lietuvių katedrai Jagelonų 
universitete įsteigti.” ; Rašytojo Sinkevi­
čiaus žodžiai užetektrizavo visus. Pasipylė 
gausios didžiūnų ir bajorų aukos. Sudėta 
apie milionas kronui-' ‘ Kad sumanymas 
butų realizuotas, 'reikėjo gauti leidimas ir 
parama iš Vienuos. " Tą greit atliko uni­
versiteto valdyba, gavusi netik leidimą, 
bet ir gausią pinigišką paramą. Taip buvo 
įsteigta lietuvių katedra Jagelonų univer-

sitete — su dideliais resursais tyrinėji­
mams ir lietuviškų knygų spausdinimui.

Senelis Vitkevičius susimąstė. Po va­
landėlės tarė atsidusęs:

“Bet kas iš to? Lietuvių katedra iki 
šiol tebėra tuščia. Mes ją galime duoti 
tik lietuviui profesoriui. Nei vienus len­
kas jos užimti negali. Ji yra įsteigta lie­
tuviams ir ji priklauso lietuviams.”

Tuomet aš atsiminiau girdėjęs iš Bū­
gos, kad savo laiku profesorius kunigas 
Kazimieras Jaunius buvo gavęs kvietimą 
užimti lietuvių katedrą Krokuvoj ir nie­
kad neprisirengęs net atsakyti į tą kvie­
timą. Tad to girdo patikrinimui paklau­
siau :

“O ar Jagelonų universitetas bandė 
gauti lietuvį profesorių?”

“Žinoma bandė, bet tas bandymas 
liūdnai pasibaigė. Universitetas patyrė, 
kad geriausias lietuvių filologas ir filoso­
fijos daktaras esąs koks tai kunigas Pe­
terburge vardu Kazimieras Jaunius. Uni­
versiteto valdyba pasiuntė jam kvietimą 
užimti katedrą su pilno profesiaus alga ir 
teise varti katedros resursus tyrinėji­
mams ir spaudai. Lauke vieną mėnesį, 
laukė kitą, bet atsakymo negavo. Tuomet 
vėl susirinko universiteto valdyba ir nuta­
rė, kad pats rektorius važiuotų Peterbur­
gan ir priprašytų tą profesorių atvykti 
Krokuvon. Rektorius nuvažiavo, buvo 
ten ilgą laiką, bet sugryžo be profeso­
riaus. Susirinkusiai universiteto valdybai 
rektorius raportavo sekamais žodžiais: 
‘Panowie, to jest czlowiek prawdziwie 
genijalny, ja mowię warn, to jest geni- 
jusz...- Ale což po tem že idyota.’ (Ponai, 
tai yra tikrai genialis žmogus, aš sakau 
jums, tai yra genijus. Bet kas iš to, kad 
idijotas). Taip nelemtai pasibaigė musų 
pastangos gauti lietuvį profesorių.”

Animacija su kuria kalbėjo Vitkevi­
čius liudijo, kad lietuvių katedros dalykas 
buvo jam labai arti širdies. Pastebėjau,

kad jis visai nusilpo bekalbėdamas, tad 
pasiskubinau atsisveikinti. “Sudiev,” jis 
tarė lietuviškai, maloniai šypsodamas.

Išėjęs prieškambario, radau Vitke­
vičiūtę stovint besikalbančią su kokiu tai 
ponu. Valandėlei ji tarytum truputį su­
simaišė, bet tuojaus lygiu ir aiškiu balsu 
perstatė mane tam ponui:

“To jest ksiąže Jagelionis.”
Mailiau, kad negerai išgirdau, bet ji 

tęsė:
“Tak, to jest prawdziwy litewski 

ksiąže. I proszę księcia — to jest hrabia

ka baltutes snaiges.
Vėjas verkia ir klykia, bet rūmų 

skambiųjų garsų jis negali pralenkti.
...Dar žemiau nusviro moteriškės gal 

va.
Pro šalį praėjo gerai apsirengęs pi­

lietis, pažvelgė į sulinkusią stovylą ant 
gatvės kertės ir nustebęs truktelėjo pe- 
eisis.

O u — pamiršo net ranku išii. -Ii.
Stovėjo taip palinkusį, nieku m - t 

kalinga — visų paniekinta, užmiršta...
O aukštuose rūmuose aidėjo juokas...

Aidėjo muzika...

I

Supratau, kad ji nesako to juokais, 
nors kokiam tikslui ji daro mane kuni­
gaikščiu man buvo neaišku. Su grafu to­
dėl kalbėjau kaipo kunigaikštis.

Išėjęs, tą incidentą greit užmiršau. 
Po kelių dienų vienok jis man vėl prisimi­
nė. Ėjau Zakopanės gatve. Pamačiau 
karietą šešetu arklių atvažiuojančią. Ka­
rietai prisiartinus, ponas iš tos karietos 
pradėjo man labai mandagiai linguoti mo­
juodamas skrybėle. Pažinau. Tai buvo 
tas grafas, kuriam aš buvau kunigaikštis. 
Aš irgi pakėliau skrybėlę ir rodos gan iš­
didžiai jam nusilenkiau.

Papasakojau apie tai Smolskiui, o jis 
papasakojo musų karalaitėms. Jos mane 
jau pusiau juokais vadino kunigaikščiu, 
kas mane privertė prašyti Vitkevičiūtės, 
kad ji man malonėtų išaiškinti tą miste-

“Matai tamsta,’’ ji paaiškino, “tas 
grafas būtinai norėjo matyti Stanislovą 
Vitkevičių. Aš jam sakiau, kad negalima 
ir kad niekas jo negali matyti. O tuo lai­
ku tamsta išėjai iš jo kambario. Prieš 
grafą tokią privilegiją galėjo turėti tik 
kunigaikštis. Todėl aš greit susigriebiau 
padaryti tamstą kunigaikščiu, ir viskas 
išėjo gerai. Man padėjo tą padaryti tam­
stos pavardė: Jurgelionis ir Jagelionis 
skamba beveik vienodai.”

J. Et BRIKAS.

Minties Laisvė
MOGAUS istorija yra vergijos, ne- 

JL4 tie -us ir brutališkumo istorija. Veid­
mainys! č ir Uranija mito žmogaus laisvė­
mis.

Iš viso to buvo ir tebėra tik vienas 
atšipai;-Gavimo įrankis — intelektualės 
pajiegos iš rutula. Nėra vergijos. Yra 
tik nežinia. Laisvė yra susipratimo kūdi­
kis.

Kiekvienas žmogus turėtų atsistoti 
po mėlyno dangaus ir žvaigždžių vėliava 
ir būti visų žmonių bendras.

Žmogus nemastęs už save yra vergas 
ir savęs ir savo draugų išdavėjas.

Dėkokime kiekvienam geram ir kil­
niam žmogui, "kurs išdidžiai stovėjo už tie­
są ir nežiūrint opozicijos, šauniai kariavo 
su neapykanta ir mirtimi.

Kada žmogus plėtojasi, jis labiau 
įvertina savo teises. Laisvė jam tampa 
puikesnis ir dieviškesnis dalykas. Įverti: 
damas savo teises, jis įvertina ir kitų <- 
sės.

Duok kiekvienai žmoniškai • • 
sės, kinių tu sau reikalauji. Priimk nau­
jas mintis svetingai. Ženkime priekyn!

Onytės Likimas
UKŠTI rūmai. Aidi garsai. Juosė 
linksma. Juose muzika. Langai 

žvilga šviesa rausvu projektorių švysteri 
praeiviams į akis.

Rūmų salė aukšta. Džiaugsmo piina. 
Joje jaunatvė šaiposi linksma.

Skambi, nerūpestinga jaunatvė...
Sukasi poros. Žvilga šilkai — pučia­

si gaza...
...Ramiom varsom tamsus vyriškių 

drabužiai maišosi moterų suknelių gėlyne. 
Linksmos akys žiba-plečiasi — šelmiškai 
mirksi.,. ’

Kitos svajonių migla prisidengusios.
Žavus valso motyvas pripildo aukštą­

ją salę. Visose kertėse aidi... Neišsitenka 
joje... — bangomis išsilieja į gatvę.

Gatvė apytuštė. Jei kas kur skubėja 
— jau praėjo.

Tik retkarčiais, pasivėlinęs praeivis 
prabėga su pakelta apykakle.

Ant gatvės kertės, stovi gailiai sulin­
kusi moteriška stovyla.

Žibančios iš po juodos skraistės akys 
skęsta apšviestuose rūmų languose.

Akyse -— klausimas, nusivylimas, 
kančia. Akyse — paniekintos moters, 
kerštas, pagieža.

Pageltusį veidą vargo, susigraužimo 
raukšlės išraižė.

• t

Moteris gaubiai sudriskusia skraiste, 
glaudžiasi prie sienos — svyruoja.

...Iš rūmų plaukia švelnus vaiso gar­
sai... Jie žavi... ramina. Supa jaunatvės 
svajones. Sielą pripildo harmonija...

Krūptelėjo išblyškęs moters veidas — 
skausmo šešėliai apsupa akis ir iš jų nu­
riedėjo dvi didelės, karčios ašaros.

...Dar taip nesenai, rodos — ji girdėjo 
tą pačią, žaVę valso meliodiją...

...Aukšti rūmai taip pat žėrėjo šviesa, 
juokai skambėjo...

...Ji buvo jauna, laiminga, linksma... 
aplink — džiaugsmu spindanti veidai...

dieviškas...

Rašo
J. K. URBONAS.

kelia į jj melsvas, nustebintas akis.
“Myliu tave Onyte!... Myliu... My­

liu!...”
Ji pridengė blakstienoms laimingas 

akis.
“Myliu... Myliu” — kartojo aidas.
Niekuomet dar jos taip valsas neža­

vėjo — niekuomet dar ji taip gražiai nešo­
ko...

Lengvos kojytės čiuožė slidžiomis 
pečius dengė melsvas 

‘ūmiai supo laimingą.
grindimis •-— baltus o
šilkas —- tamsus ga
taisyklingą veidelį.

C jo:

pražydusi rožė išslin-
Jau, jau krenta že-

Gcl.

...Rausva, vos 
ko iš jos garbanų, 
myn...

Jonas šelmiškai šyptelėjęs — siekia 
ranka.

“Tai man ji krenta”...
Onytė skardžiai juokiasi ir sega jam 

prie krutinės rožę. i; ■

yra pavojinga! K • 
tanga;. kurios kčsir 
tus grandiniais.

Akli įsitikinimai yra vergijos kūdikis. 
Laisva mintis turi progos rasti teisybę, 
suteikti mums ramybės. Kada visi įgys 
teises mastyti ir pareikšti savo mintis, 
kiekvit nas protas duos kitiems visą gm a 
kokį u lutės.

Dar iki'šiol nebuvo žt>e- :• v.vių .r 
mote*-’ kartos — pilnai laisvo^. Mcėiau- 
dien dar negalime rašyti kredo — turime 
laukti

*<1

kol grandinius sutraukysime.

Jii!

mt nepaisydami ką apie tai kiti manytų.
Laukti kol gyvieji bus laikomi lygioj 

pagarboj su mirusiais, — kol lopšys bus 
pirmo: r.is už grabą.

Laukti kol mokytojai užims kunigų 
vietas — kol sekėjai virs tyrinėtojais.

Laukti kol pasaulis atsipalaidos, ir tik 
tuomet rašyti kredo. Tame krede bus tik 
viena. ž<xlis — Laisvė.

O Laisve! nesklandyk amžinai aukš­
tame horizonte — nepasilik amžinai entu­
ziasto, iilantropo ir poeto svajonėse; bet 
nusileisk ir statykis namą žmonių duki- 
kiuose!

Tavo plačioje ir be sienų šventovėje, 
be st ’o bazilikoje, išpuoštoj žvaigždėmis 
ir saulėmis, tavo garbintojai stovi stati. 
Jie nei klūpčioja, nei šliaužioja.

Prie tavo švento aukuro veidmainys­
tė nclinguoja galvos, baime netupeioja. 
Bet protas laiko iškėlęs savo neužgesina 
mą žibintą.

“Rožė, rožė pražudė mane!...” — de­
juoja išblyškusi moteris, ir plačiai išplės­
tom akim slankioja rūmų žėrinčiais lan­
gais, kurių uždangas kilnoja žavi muzikos 
meliodija. ■ '

“Nejaugi tat ne sapnas buvo?”
“Nejaugi tai buvo?”
Palenkusi galvą ji žiuri į savo purvi­

nus, suplyšusius skarmalus.
Kaip nepanašus jie į anuos gražius 

melsvo šilko rubus..
...Likimas pastvųnė ją į jausmų balą 

— kurį laiką teikė jai džiaugsmo, tenkino 
jausmus, — o netrukus paniekino, sudar­
kė jos jaunatvę ir grožį.

Raukšlėmis veidą išraižė, suteršė sie­
lą... O atsiminimai tokie gražus!...

Valsas toks žavus. Moteriškės akys 
ašaromis pasriuvo. Ji ištiesė drebančią 
ranką ir grūmojo šviesiems, apsikabinu­
siems šešėliams, kurie šokinėjo ant langų 
uždangų.

“Buk prakeiktas!...”
“Tu, tu pastūmei mane į bedugnę!...” 
“Sumindžiojai — su tokiu pasitikėji­

mu ištiestą tau kuklumo žiedą...!’ -

...Valsas žavėtinas

...Ji lengvai plaukto aukšto vyriškio 
glėby...

...Ji laiminga, kad šoka, kad jauna, 
kad linksma.

Jis, šypsodamasis, neša ją lengvai, 
kaip drugelį — stipriam vyriškam glėby.

Glamonėja mylinčiu žvilgsniu jos pa­
raudusius iš džiaugsmo veidus.

Ona... Onyte

Aukšti rūmai aidi juokais — aidi mu­
zika. *

Gatvėje vėjas .kukčioja — įnirtęs su-

Svetur kalnuose
Saule žemyn leidžias, 
Į vakarus rieda, 
Mėlyni kalnynai 
Žemei himnus gieda, 
žvaigždė vakarinė 
Aiškiai šviečia, teka. 
Per ežerus, kalnus 
Paskui saulę seka.
Kalnai ima snusti, 
Ežerai nurimę — 
Laikas mums, meiluže, 
Traukti į nakvynę.

P. Bajoras.
Rangeley Lake, Maine.



Susivienijimo Reikalai ir Veikla
Ruošiantis prie didžiojo SLA. 

Pažangos Vajaus
Kas yra veikiama 
Pittsburghe ir apylinkje

Kai Didysis SLA. Pažangos 
Vajus oficialiai bus paskelb­
tas ir prasidės spalio 1 dieną, 
tai Pittsburghas ir visa apy­
linkė bus prie jo tinkamai pri­
sirengę. Vajaus pasisekimas 
jau yra užtikrintas, nes tarpe 
SLA. darbščiųjų veikėjų visur 
yra pakilęs upas ir rimtas ren­
gimasis prie darbo.

Štai keletas pavyzdžių, kas 
ir kaip pas mus jau ruošiasi iš 
anksto prie vajaus darbo.

Šaukiamas organizatorių 
pasitarimas

Rugsėjo 18 d. LMD. svetai­
nėje SLA. 3-čio apskričio val­
dyba šaukia visų Pittsburgh© 
ir apylinkės SLA. kuopų orga­
nizatorių ir busiančio vajaus 
dalyvių bendrą susirinkimą, 
kur bus išdirbta planai ir ben­
drai pasitarta del sėkminges­
nės vajaus darbuotės.

Tame musų organizatorių ir 
veikėjų bendrame pasitarime, 
rugsėjo 18 d., LMD. svetainė­
je, 142 Orr St., Pittsburghe 
1:30 vai. po pietų, manome tu­
rėti savo tarpe ir “Tėvynės” 
Redaktorių, gerb. Kleofą Jur- 
gelionį. Jisai mums suteiks 
daug naudingų patarimų del 
vajaus darbuotės.

Tokia nepaprasta proga tu­
rėtų pasinaudoti netik oficia­
liai kuopų organizatoriai, bet 
•ir kiti visi kuopų veikėjai, kat­
rie tik yra pasiryžę imti daly- 
vumą SLA. Pažangos Vajuje.

' SLA. 3-čio apskričio organi­
zatorius Charles K. Pikelis, 
yra pareiškęs, kad jis jau da­
bar turi “sulainavęs” daugiau 
kaip 10 naujų narių ir su ne­
kantrumu laukia prasidedant 
vajaus.

Su musų Pikeliu juokų krės­
ti negalima. Jisai ir praeitame 
Auksiniame Vajuje laimėjo 
pirmą dovaną 3-čiam apskrity 
už narių prirašymą. Musų 
Charles yra prityręs organiza­
torius. Jisai savo pareigas 
tinkamai atliks.

Marijona Zdankienė, buvus 
SLA. 40-to Seimo delegatė iš 
40 kp., yra darbšti SLA. 3-čio 
apskričio parengimų komisi­
jos narė. Šių žodžių rašytojui 
ji yra pareiškusi, kad jau ji 
turinti 4 kandidatus prireng­
tus prirašyti prie SLA.

“Bet narių vardų nesakysiu, 
kad kas jų iš manęs nepaverž- 
tų” — pareiškė musų darbščio­
ji Marijona.

Tiek reikia pasakyti, kad se­
suo Marijona visada savo duo­
tą žodį išlaiko.

Vincas Burdulis, 40 Seimo 
delegatas ir nenuilstantis S. L. 

. A. 104 kp. darbuotojas, vieną 
kartą visai netyčia man prą- 
sitarė, kad jis jau turi priren­
gęs del prirašymo 4 kandida­
tus. Tik laukia vajaus prasi­
dedant. Taip pat drąsiai pa­
reiškė, kad į kitą Seimą jų 
kuopa galėsianti siųsti ne vie­
ną delegatą, bet 3 ar 4. Ir jie 
esą pasiryžę susilyginti narių 
skaičium su 40 kuopa iki vajus 
pasibaigs.

Brolis Burdulis žino, ką jis 
kalba, nes jų kuopa randasi 
didžiausioje lietuviškoje kolo­
nijoje -r- S. S. Prieg tam 104 
kp. randasi darbščių vyrų ir 
moterų ir jei tik jie sutartinai 
dirbs, tai tikrai pasivys 40 kp. 
narių skaičiumi.

Marijona Šimkienė, North 
Sidės 86 kp. sekretorė, kuri 
jau keletą kartų praeity yra 
dovanas 'laimėjusi už priraši­
nėjimą naujų narių, jau nelau­
kia nė vajaus prasidedant ir 
nepaiso net nė uždarbio.

“Aną dieną pamačiau, kad 
apie musų vieną kaiminką 
pradėjo sukinėtis “Insurance” 

agentas, tai aš ėmiau ir prira­
šiau savo kaiminką prie SLA. 
Sekamame kuopos susirinkime 
(rugsėjo 11 d.) ji bus priimta 
į Susivienijimą” — 86 kp. 
darbščioji sekretorė pareiškė.

SLA. 90 kp., Bridgeville, Pa., 
mėnesiniame susirinkime rug­
pjūčio 14 d. išrinko porą orga­
nizatorių: Joną Kazlauską ir 
Bronę Sabaliauskaitę-Jonaitie- 
nę dalyvauti didžiajam SLA. 
Pažangos Vajuje. Jie ir ruo­
šiasi prie darbo.

Apie kitų kuopų ir veikėjų 
ruošimąsi prie vajaus parašy­
siu kitame “Tėvynės” numery.

S. Bakanas,
SLA. 3-čio apskričio sekr.

Laiškas iš Argentinos 
“Tėvynės” redaktoriui
Didžiai Gerbiamas 

Redaktoriau!
Savo raštais “Tėvynėje” su­

skambinote galingu Kudirkos 
Varpų balsu: “Kelkite, kelkite, 
kelkite!”... Tas balsas pasiekė 
ir mane, esantį tolimoje Argen­
tinoje. Apimtas begalinio 
džiaugsmo, drysau išreikšti dė­
kingumo jausmą Jums per šį 
laišką.

“Tėvynė” man ir anksčiau 
patiko. Bet kada perskaičiau 
Jūsų redaguojamus numerius 
28, 29 ir 30 — neatsidžiaugiu, 
suradęs tokį didelį šaltinį ži­
nių, ypač organizaciniam dar­
bui. Gal Š. Amerikos lietuviai 
nei neįsivaizduoja, kaip čia 
mums, Argentinos lietuviams, 
yra sunku dirbti visuomeninį 
darbą. Pradžia, žinoma, buvo 
sunki ir Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje, bet vis gal bu­
vo lengviau, nes tada Š. Am. 
buvo suvažiavusi pati veikliau­
sioji Lietuvos inteligentija. Gi 
čia, kol kas, tenka daugiausia 
patiems darbo pelėms dirbti 
visuomeninį bei kulturinį dar­
bą, neturint patyrimo nei tin­
kamo išsilavinimo.

Todėl sekame milžino SLA. 
tokius pat milžiniškus Jūsų 
darbus. Leiskite Gerb. Redak­
toriau palinkėti Jums geriau­
sio pasisekimo redaguoti “Tė­
vynę”, kurioje atidarėt didelį 
žinių šaltinį viso pasaulio lie­
tuviams, kartu ir mums.

Linkėdamas viso geriausio, 
prašau priimti Gerb. Redakto­
riau mano aukštos pagarbos 
pareiškimą. ,

A. Jakubauskas.

Delei kėlimo SLA. 
Centro

Centro kėlimo klausimą pra­
dėjus svarstyti per “Tėvynę” 
gerb. Redaktoriui Kl. Jurgelio- 
niui ir tuo reikalu jau išreiš­
kus savo mintis gerb. adv. J. 
Bordenui ir J. Naujeliui, lai 
bus leista ir man tarti savo žo­
dį.

Mano supratimu butų labai 
gėrai, kad ir kiti SLA. veikėjai 
per “Tėvynę” pasisakytų del 
Centro kėlimo ir vaduotus vien 
tik SLA. gerove ir visų narių 
parankumo reikalais, lygiai 
taip, kaip kad mes kalbame 
apie pašalpą, apdraudą arba 
apie kitus musų organizacijos 
ir musų visų bendrus reikalus, 
rasdami bendrą kalbą ir pada­
rom bendras ir naudingas išva­
das del organizacijos ir visų 
narių gerovės, nežiūrint kokių 
politiškų ar kitokių kokių skir­
tingų įsitikinimų butume.

Centro kėlimo reikalas taip 
pat neturėtų būti maišomas su 
jokiais politiniais ar kitokiais 
sumetimais.

Centras tai yra musų orga­
nizacijos širdis. Centras turi 
su kuopomis ir su nariais su­
sisiekti visokiais- reikalais ir

daugelį kartų pasitaiko, kadNgkimo. Reikia pasakyti, kad 
gana skubiais reikalais. Kuo-™ tarimas gražus, bet kiek jis 
pos ir nariai, gyveną išsimėtę bus pasekmingas, tai parodys
įvairiose valstijose, taip pat 
turi būti artimam kontakte su 
Centru.

Todėl yra labai svarbu, kad 
musų Centras rastųsi tokioje 
vietoje, kur komunikacijos at­
žvilgiu butų paranku visiems. 
Tokia vieta yra tinkamiausia 
Pittsburghe.

Pittsburghas yra pusiaukely 
tarpe rytų ir vakarų. Pitts­
burgh© komunikacijos priemo­
nės geriausiai atatinka SLA. 
narių gerovės reikalams ir 
geografiškai padėčiai.

Pittsburghas yra didelė lie­
tuvių kolonija. Vakarinėj Penn 
sylvanijoj randasi daug SLA. 
kuopų ir Pittsburghas yra tin­
kamiausia vieta del SLA. Cen­
tro.

Tai tik tiek šiuo kartu, nesi­
gilinant į detalius.

S. Bakanas.

SLA. 2-ro apskričio 
piknike piniginių 
dovanų laimėtojai

SLA. antras apskritis savo 
metinį pikniką garsino ir įžan­
gos tikietus pardavinėjo liepos 
24 d., š. m., E. Dedham, Mass. 
Del tam tikrų priežasčių pikni­
ką reikėjo perkelti į rugpjūčio 
14 d., š. m., Westboro, Mass. 
Įžangos tikietai buvo vartoja­
mi tie patys, už kuriuos giliu- 
kingiems buvo išdalinta $100 
dovanų sekančiai:

1- mą dovaną $35.00 gavo 
(No. 891) Bernice Wetta, iš 
Norwood, Mass.

2- rą dovaną $20.00 gavo 
(No. 2908) Charles Petraitis, 
iš So. Boston, Mass.

3- čią dovaną $15.00 gavo* 
(No. 2070) J. Jankauskas, iš 
Worcester, Mass.

4- tą dovaną $10.00 gavo 
(No. 2537) K. Valantukevičius, 
iš Milford, Mass.

5- tą dovaną $5.00 gavo 
(No. 1041) Mrs. M. Rakaus­
kienė, iš Lawrence, Mass.

6- tą dovaną $5.00 gavo 
(No. 920) .Mrs. D. Chuleda, iš 
Lawrence, Mass.

7- tą dovaną $5.00 gavo 
(No. 273) ir 8-tą dovaną $5.00 
gavo No. 2527.

Pastarosios dvi dovanos dar 
neatiduotos, nes tie tikietai 
parduoti parke ir niekeno var­
dai neužrašyti. Todėl kas tu­
rite tuos tikietus su minėtais 
numeriais, kreipkitės prie ap­
skričio sekretoriaus, pasiųsda­
mi savo tikietą ir ant antros 
pusės užrašydami pilnai savo 
vardą ir antrašą. O sekreto­
rius prisius jums čekį.

J. Lekys,
SLA. 2-ro apskr. sekr.,

7 St. Marks Road, 
Dorchester, Mass.

Grand Rapids, Mich.
Iš SLA. 60 kuopos 
susirinkimo

Susirinkimas įvyko penkta­
dieny, rugsėjo 2 d. Susirinki­
mą atidarė ir vedė pirm. A. 
Kauskas. Atlikus visus papras­
tus reikalus, prieita prie nau­
jų sumanymų ir duodamas į- 
nešimas, kuris vienbalsiai pri­
imtas, pasiųsti pagyrimą nau­
jam “Tėvynės” redaktoriui 
Kl. Jurgelioniui už švarų “Tė­
vynės” redagavimą. Tas dar­
bas atlikti pavedama kores­
pondentui S. Naudžiui.

Vienbalsiai nutarta, kad F. 
Etkins ir S. Naudžius užsire­
gistruotų kaipo organizatoriai 
busiančiame vajuje. Užsiregis­
truoti pavedama patiems or­
ganizatoriams.

Nutarta žiemos laiku, po 
kiekvieno kuopos susirinkimo, 
turėti kokį nors programą. 
Tam darbui išrinkta komisija 
iš trijų narių. Komisija, kar­
tu su valdyba, turės paruošti 
ką nors po kiekvieno susirin- 

ateitis.
S. Naudžius, 

SLA. 60 kp. koresp.

Waterbury, Conn.
SLA. 11 kp. išrinko 
naują pirmininką

SLA. 11 kuopos mėnesinis 
susirinkimas buvo rugsėjo 1 d. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
vice pirm. J. žemantauskas. 
Protokolų sekr. p-lė Kot. Ra- 
dauskaitė, perskaitė praeito 
susirinkimo protokolą, kuris 
tapo priimtas su mažu patai­
symu.

Skaityta pirm., St. Vokietai­
čio, rezignacijos laiškas. Rašo, 
kad ateity negalės eiti pirm, 
pareigų, nes reikia važinėti su 
biznio reikalais ir dėlto kartais 
negali pribūti į kuopos susi­
rinkimą. Rezignacija priimta. 
Pirmininku išrinkta p. J. že­
mantauskas, kuris pirminin­
ko pareigas eis iki sekančių 
rinkimų.

Skaityta SLA. IV apskričio 
sekr., p. V. Vitkausko, laiškas, 

i Kviečia SLA. 11 kuopą į ap­
skričio išvažiavimą, kuris bus 
rugsėjo 11 d. Nutarta daly­
vauti sulig išgalės.

Lietuvių kalbos mokyklų 
kom. nario, adv. Lukošiaus 
raportas. Jis pranešė, kad jau 
yra 8 mokytojai bei mokyto­
jos. Sakė, kad spalio mėnesy 
prasidės lietuvių kalbos pa­
mokos. Raportas priimtas.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad serga Izidorius Barčius.

Sekantis SLA. 11 kp. susi­
rinkimas bus spalio 6 d., 103 
Green St., 7:30 vai. vakare. 
Ąš pianai!, kad bus gauta S. 
L. A. IV apskričio sekr. p. V. 
Vitkausko laiškas, raginantis 
rinkti atstovus į apskričio su­
važiavimą.

Apie kūrimąsi lietuvių 
kalbos mokyklėlių

Pradžią padarė SLA. 11 
kuopa. Sumanytoju buvo be­
ne adv. Lukošius, kuris įnešė 
į kuopos susirinkimą sumany­
mą ir jį kuopa užgyrė. Tas su­
manymas buvo patiektas SLA. 
IV apskričio suvažiavimui. 
Apskritis užgyrė įnešimą ir 
ant Vietos išrinko komitetą iš 
5 narių delegatų. Į komitetą 
įėjo: V. Čekanauskas, adv. Lu­
košius iš Waterbury: Alex 
Blažys, iš Bristol ir Čeponis 
bei Trečiokas iš New Haven. 
Taipgi buvo padaryta sumany­
mas, kad iš kiekvienos kuopos 
esančių delegatų dar išrinkti 
po 2. Buvo išrinkti. Bet bu­
vo įsteigtos tik 2 mokyklėlės, 
po vieną Waterbury ir Bristol, 
kur mokytojavo p. Blažys. 
Matyti, del mokytojų ir finan­
sų stokos, nebuvo galima dau­
giau mokyklėlių įkurti. Bet 
dabar reikalas jau pasitaisė. 
Komitetas įsteigė mokytojų 
kursus, kur musų jaunuolius 
mokoma ir jau prirengė mo­
kytojais. Jie per vasarą lan­
kė garsųjį Yale Universitetą, 
kur juos mokė filologas Dr. J. 
Rimavičius (Raymond). Jais 
yra: p-lė Ona Ramanauskaitė, 
iš Ansonia; p-lė Aldona Miko- 
lainytė, iš Hartford; p-lė Fran­
ces Mažiulaitytė, iš Waterbu­
ry; p. Jonas Medonis, iš Hart­
ford; p-lė Helen Kavaliauskai­
tė, iš W. Hartford; p-lė Ona 
Lisajutė, iš Seymour; p. A. 
Sabeika, iš Hartford.

Taipgi į mokytojų eilę įsto­
jo p; Jonas Poškus, Jr., iš New 
Britain; kuris Lietuvoje yra 
baigęs gimnaziją.

Turėtų būti paskelbta laik­
raščiuose, kad lietuvių kalbos 
mokyklos bus atidarytos. Ir 
netik lietuvių, bet ir amerikonų 
laikraščiuose.
Apie lietuviškas knygas

Man neteko pastebėti lietu­

viškuose laikraščiuose, kad 
miesto knygyne, Bronson Li- 
bery, yra lietuviškų knygų. 
Anglų laikraščiuose apie tai 
skaičiau. Ir knygų aukotojų 
vardai buvo skelbiami anglų 
spaudoje. Mes waterburieciai 
galime pasididžiuoti ir pasi­
džiaugti, kad turime tiek kny­
gų. Tai dėka literatūros ko­
mitetui, kad mes turime tiek 
daug knygų, beveik 8 pilnas 
lentynas. Daug knygų yra 
aukota žmonių ir Amerikoje 
leistų. Bet labai daug knygų 
yra iš Lietuvos. Taipgi yra 6 
tomai Lietuviškosios Enciklo­
pedijos. Kaip girdėjau, enci­
klopedijos bus 18 tomų. En­
ciklopedija yra visų mokslų 
žynynas ir lobynas. Enciklo­
pedijos yra sudėta atskirai 
nuo kitų knygų. Reikia klaus­
ti, kur yra Lietuviškoji Enci­
klopedija ? Parodys.

Lietuviai mažai lanko kny­
gyną. Aš manau daugelis ne­
žino, kad yra lietuviškų kny­
gų-

P. Motiečius, 
SLA. 11 kp. koresp.

Chicago, Ill.
SLA. 226 kuopa 
užinteresuota 
Pažangos Vajumi

SLA. 226 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko rugsėjo 7 
d., Grigaičio svetainėj. Tai bu­
vo gyvas ir, malonu pažymė­
ti, skaitlingas susirinkimas. 
Tas parodo, kad nariai jau pra­
deda interesuotis savo organi­
zacijos reikalais.

Atlikus paprastus susirinki­
mo farmolumus, prieita prie 
vajaus organizatorių rinkimo. 
Pirmininkas J. Kaulinas paaiš­
kino apie patį vajų ir ragino, 
kad kiekvienas narys pasis­
tengtų atlikti jam Pildomosios 
Tarybos uždėtą pareigą — pri­
rašyti vieną narį prie Susivie­
nijimo.

Pabaigus pirmininkui kal­
bą, Dr. A. Montvidas atsistojo 
ir duoda įnešimą išrinkti tris 
organizatorius. Įnešimas pa­
remta. Draugas K. Kairis 
duoda pataisymą: rinkti tik 
vieną organizatorių. Kyla rim­
tos diskusijos, kuriose daug 
narių ima dalyvumą. Susirin­
kimas pasidaro gyvu, intere­
singu. Pagaliau prieita prie 
balsavimo. Didele diduma bal­
sų Dr. Montvido origirialis įne­
šimas priimta.

Organizatoriais išrinkta: pir­
mininkas J. Kaulinas, fin. sekr. 
K. čepulevičius ir iždin. J. Gri­
gaitis. Jie visi trys jau turi 
gerą patyrimą organizavimo 
srity, nes jie dalyvavo ir pir- 
mesniuose vajuose su gerais 
rezultatais. Todėl nėra ma­
žiausios abejonės, kad jiems ir 
dabar pasiseks.

Reikia dar pažymėti, kad Dr. 
Montvidas, kaipo 6-to apskri­
čio pirmininkas, su draugu K. 
Semaška, apskr. sekretorium, 
pasižadėjo visu kuo gelbėti 
kuopų organizatoriams šitame 
vajuje. J. Naujalis,

SLA. 226 kp. koresp.

Toronto, Canada
Serga Stankienė

SLA. 236 kuopos narė Alma 
Stankienė susirgo 2 d. rugsė­
jo mėn., š. m. Tą pačią dieną 
tapo išvešta į Western ligoni­
nę, kur bus jai padaryta kaklo 
operacija. Sesuo Stankienė, 
kaip ir daugelis kitų kuopos 
moterų, yra nuoširdi ir noriai 
pasitarnaujanti kuopos nau­
dai. Be to, savo rimtumu ir 
simpatingumu nėra niekuo nie­
kam nusidėjusi, todėl tikiu mes 
visos atlankysime Stankienę ir 
suraminsime ją ligoje. Lanky­
ti galima: antradieniais ir 
penktadieniais nuo 7 iki 8 vai. 
vakare, sekmadieniais nuo 2 
iki 3 vai. po piet ir vakare nuo 
7 iki 8 vai. Kitas visas die­

nas nuo 2 iki 3 vai. po piet. 
Ligonė guli 3 aukšte “Ward 
C”.

Linkiu ligonei kuogreičiau- 
siai pasveikti ir atskubėti pas 
sūnelį, kurs mamytės išsiilgęs.

Pranešimas
Šiuo pranešu gerbiamiems 

SLA. 236 kuopos nariams, kad 
pakeičiau savo antrašą. Todėl 
visais kuopos reikalais, liečian­
čiais mane, prašau kreiptis že­
miau paduotu antrašu, 79 Ro­
biną Avė. (Tel. L. O. 1686), 
Toronto, Ont.

Sveikinimas
Redaktoriaus

Didžiai Gerbiamas 
Redaktoriau!

Sveikindama Tamstą perė­
mus musų organa^ “Tėvynę” ir 
visapusiškai ją patobulinus, 
padarius įdomesnę ir naudin­
gesnę, džiaugiuosi ir aš, kad 
Tamsta tiek daug ūpo, energi­
jos ir entuziazmo suteikei mu­
sų Susivienijimo nariams, atsi­
dėjusiai padirbėti organizaci­
jos naudai. Musų kuopos nariai 
Tamsta labai patenkinti. Ne- 
kurie žada pradėti šį tą rašinė­
ti į “Tėvynę” iš musų veikimo.

O. Indrelienė,
SLA. 236 kp. fin. rašt.

Padėkos žodis
Dėkoju gerbiamam SLA. 

236 kuopos pirmininkui V. Da­
giliui, išreiškusiam visos kuo­
pos vardu širdingą užuojautą 
taip skaudžioj man valandoj, 
netekus brangaus ir vieninte­
lio brolelio, kurio gyvybę pa­
kirto žiauri mirtis vos tik pra­
dėjusį savistovų gyvenimą. 
Šioje netikėtoje nelaimėje 
Tamstos ir kitų užuojauta bei 
paguoda buvo ir yra man la­
bai brangiu suraminimu. Todėl 
priimkite mano giliausią padė­
ką už taip nuoširdų prieteliš- 
kumą mano niūrioj valandoj.

O. Indrelienė.

Rockford, Ill.
SLA. 77 kuopa 
dalyvaus vajuje

Rugsėjo 4 d. įvyko SLA. 77 
kuopos susirinkimas. Kadan­
gi tai buvo Darbo Dienos iš­
vakarėse, tai dauguma narių 
išvažinėjo arba turėjo pas sa­
ve svečių, tat ir susirinkimas 
nebuvo skaitlingas.

Buvo svarstyta, kad Rock- 
fordo kuopa neatsiliktų nuo 
Pažangos Vajaus. Pirm. Bace­
vičius ragino, kad kiekvienas 
narys būtinai turi gauti po 
naują narį šiame Pažangos 
Vajuje. Pirm, pasižadėjo savo 
pareigą atlikti trumpoj ateity­
je ir gauti ne vieną, bet bent 
du narius.

Veikiančioji komisija prane­
šė, kad 18 d. rugsėjo, 5:30 vai. 
po piet rengiama linksmas va­
karėlis su gera vakariene ir 
gera muzika. Šis vakarėlis 
rengiamas ne pasipelnymo 
tikslais. Bus gera vakarienė 
ir alaus prie vakarienės. Po 
tam — šokiai prie geros mu­
zikos ir tas viskas kainuos tik 
50c. Visi vietos lietuviai pra­
šomi įsigyti bilietus iš ankssto, 
kad gaspadinės žinotų del 
kiek publikos vakarienę paga­
minti. Vieta: 1019 — 3rd Avė.

Brolio Gustaičio 
sidabrinis jubiliejus

Musų gerb. fin. sekr., brolis 
Gustaitis, minėjo sidabrinį ju­
biliejų, t. y. 25 metų sukaktu­
ves ženybinio gyvenimo.

Brolis Gustaitis yra senas 
SLA. 77 kuopos narys ir ilga­
metis (jau aštuntas metas) 
bei pavyzdingas fin. sekreto­
rius ir nepailstantis kuopos 
darbuotojas. Del to didžiuma 
kuopos narių dalyvavo jubilie­
jaus parengime. Tik gaila, 
kad del tūlų aplinkybių aš ne­
galėjau į tą pokilį pribūti lai­
ku. Buvau tik pabaigoje, jau 
po vakarienei ir programui, 
todėl ir nebandysiu plačiai ap­
rašyti.

Nors ir vėlai atsilankiau, bet 

nelikau nuskriaustas: gaspa­
dinės mane pavaišino gera va­
kariene, tik apgailestavo, kad 
man neteko girdėti programą 
tat atpasakojo, kaip viskas bu­
vo.

Šią “surprise party” suren­
gė del Gustaičių jų giminės 
pp. Andersonai, Juozupaičiai ir 
M. Čepulienė, SLA. 77 kuopos 
organizatorė. Muzikalį pro­
gramą išpildė Čepulienės duk­
relė su žentu, pagrojant smui­
ku. Mokytojas Baranauskas 
pagrojo pianu, J. M. Bacevi­
čius padainavo solo, panelė 
Sinkevičiūtė apkompanavo. Po 
to buvo dujėtas: Bacevičius ir 
Sinkevičiūtė grojo pianu. Kal­
bas pasakė SLA. 77 kuopos na­
rys ir daktaras kvotėjas Dr. 
Bulota. Kiek ilgesnes kalbas 
f asakė: Deltuva, Andrijaus- 
1-as, Savickas, Stružas, Gustai­
čių vyriausias sūnūs Juozas. 
Patys jubiliantai dėkojo rengė­
joms ir visiems dalyviams už 
tokį jiems netikėtą surengimą 
ir už gražias dovanas — si­
dabrinį setą.

Juozas ir Marė Gustaičiai 
laimingai sulaukė 25 metų ve­
dybinio gyvenimo. Išaugino 
tris sūnūs. Vyriausias, Juozas, 
yra apie 24 metų ir tik šiemet 
užbaigė St. Ambrose kolegiją, 
Iowa valstijoje, yra atsižy­
mėjęs basebolininkas ir da­
bar turi kontraktą su basebo- 
lės lyga (neteko sužinoti ko­
kia).

Gustaičiai yra taikus žmo­
nės. Brolis Gustaitis per ilgus 
metus nuosekliai eina SLA. 77 
kuopos fin. sekr. pareigas ir 
malonaus budo žmogus, tat tu­
ri plačią pažintį ir šiame ju­
biliejiniame parengime daug 
žmonių dalyvavo.

Kadangi aš neturėjau pro­
gos išreikšti savo linkėjimus 
laike programo, tai dabar 
sveikinu gerb. jubiliantus, 
Juozą ir Marę Gustaičius ir 
linkiu jiems geriausioj sveika­
toj ir laimėj sulaukti auksinio 
jubiliejaus ir kad sveikas dirb­
si SLA. 77 kuopai taip ener­
gingai, kaip iki šiolei.
SLA. 77 Kp. Korespondentas.

Chicago, III.
Maža SLA. 63 kuopos 
narių lanko susirinkimus

Musų kuopa narių skaičiu­
mi nėra maža, bet jos susirin­
kimai buna neskaitlingi, neį­
domus — lyg butume apmirę. 
Dažnai vienai valdybai, po 
trumpo pasikalbėjimo, prisiei­
na susirinkimai uždaryti. Tie­
sa, musų kuopos nariai yra iš­
sisklaidę po įvairias miesto da­
lis ir nekuriems neparanku su­
sirinkimus lankyti. Bet mums, 
vietiniams nariams ir narėms, 
nėra pasiteisinimo del nelanky- 
mo susirinkimų ir už nesirū­
pinimą savo organizacijos 
veikla bei gerove.

Pereitame kuopos susirinki­
me raštininkei perskaičius 
“Tėvynėje” tilpusį atsišaukimą 
“Organizatoriams ir Kuo­
poms”, visi nariai tuo klausi­
mu gyvai susidomėjo ir kiek­
vienas pasižadėjo nors po vie­
ną naują narį prirašyti. Be to, 
tam darbui išrinko du veiklius 
ir pilnus energijos organizato­
rius: A. Laurutaną ir B. Bar- 
niškį. Tikimės, kad musų kuo­
pos nariai ir organizatoriai 
vajaus laiku kuopą narių skai­
čiumi žymiai padaugins. Visi į 
darbą!

Pirmiau buvo rašyta apie 
musų kuopos buvusį finansų 
raštininką P. Pivoriūną, kad 
jį nelaboji liga užklupo. Jis, 
kol kas, iš nelemtos ligos ne- 
pasiliuosavo. Jo padėtis yra 
rusti ir jo gyvenimo valandos 
yra liūdnos. O tai musų kuo­
pos įkūrėjas ir kuopai ištiki­
mai tarnavęs netoli ketvirta­
dalį šimtmečio finansų rašti­
ninku. Kad labiau įvertinus 
jo atsidavimą ir pasišventimą 
kuopos gerovei, musų kuopa 
išrinko komisiją, kuri surengs 
kokį parengimą drg. P. Pivo­
riūno naudai.

J. Rasmor,
SLA. 63 kp. koresp.
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PAŽYMĖJIMAI IS REDAKCIJOS KREPŠIO
VASARINIS sezonas pa­

sibaigė. Organizacijų vei- * 
kimas neužilgo prasidės 
miestuose. SLA. kuopos 
dabar susirūpinę Pažan­
gos Vajumi. Jos rūpinasi 
ir skaitlingesnius susirin­
kimus turėti. Del to ren­
giasi susirinkimuose pro- 
gramėlius vykinti.

Nepamirškite pakviesti 
savo .jaunuolius tuos pro- 
gramėlius pildyti. Leiskite 
jiems pašokti, padainuoti, 
ĮKideklamuoti, pasmuikuo- 
ti, pianu pagroti. Seniams 
tokie programėliai patiks 
ir jie susirinkimus geriau 
lankys, o jaunuoliai pra­
tinsis su mumis veikti.

PATYRĘS SLA. 66 kp. or­
ganizatorius, brolis J. Radzevi­
čius iš Ansonia, Conn., pareiš­
kia: “Užregistruokite mane 
kaipo Pažangos Vajaus organi­
zatorių! Auksiniame Konkurse 
prirašiau 24 narius. Manau, 
kad ir dabar bent tiek prira­
šysiu.”

SLA. 297 kp. organizato­
rius, energingasai brolis A. Dė­
dinas, iš Greenfield, Mass., br. 
Radzevičiui nepasiduoda. Jis

St. Louis, Mo.
Visi dalyvaukite 
SLA. 214 kp. baliuje

SLA. 214 kp. rengia metinį 
balių, kuris bus spalio 15 d., 
lenkų didžiulėje svetainėje, 
1940 Cass Ave., St. Louis, Mo. 

t

Grieš du- orkestrai lietuviškus 
ir amerikoniškus šokius. Kaip 
jauni, taip ir seni bus paten­
kinti taip įvairia muzika.

Apart šokių, bus ir išlaimė- 
jimas dailaus laikrodžio dykai.

Kaip vietinius, taip ir apy­
linkės lietuvius kviečiame ap­
silankyti į SLA. 214 kuopos 
baiių.'ĮŽangj. prie durų 35 cen­
tai, išanksto perkant — tiktai 
25 centai. Įsigykite tikietus iš­
anksto. Klauskite jų pas bile 
vieną SLA. 214 kuopos narį.

J. V. Klastaitis. r

Cleveland, Ohio
Iš SLA. 136 kuopos 
veikimo

Rugsėjo 1 d. įvyko SLA. 
136 kuopos mėnesinis susirin­
kimas. Narių atsilankė ne- 
daugiausiai. Buvo apsvrastyta 
gana daug ir svarbių organiza­
cijos reikalų. Išduota kelių 
komisijų raportai. Paaiškėjo, 
kad kuopa veikia nenuilstan­
čiai ir vis bandoma ką tokio 
geresnio atsiekti. Plačiai kal­
bėta apie ateinantį vajų. Tam 
darbui išrinkta du organizato­
riai : Jonas Jarus ir Stasys Če- 
rauka, o visi kuopos nariai pa­
sižadėjo savo pareigas atlik­
ti, t. y. priduoti organizato­
riams nors po vieną vardą tų 
asmenų, kurie butų tinkami 
prie Susivienijimo prirašyti. 
Jeigu visi nariai savo pareigas 
atliks, tai nėra abejonės, kad 
musų kuopa šiame vajuje pa­
sižymės ir didesnes kuopas 
pralenks.

Pakelta klausimas reikale 
Liet. Kultūrinio Darželio. Mu­
sų kuopa turi savo atstovus 
darželio sąjungoj. SLA. yra 
davęs gana didelę auką darže­
lio reikalams — apie tūkstantį 
dolerių. Nors Susivienijimas 
tą auką skyrė ne kokiai ypatai, 
bet kultūriniam visų lietuvių 
darbui, tai už tai turėtų būti 
nors padėkos žodis tartas. Mu­
sų mieste yra trys SLA. kuo­
pos ir visos remia darželio rei­
kalus.

Metai laiko atgal, per didelį 
užsispyrimą, buvo pasodintas 
medis Susivienijimo vardu ir 
ženklas ant akmens padėtas. 
Ženklas dar ir šiandien besto­
vi, bet medelis jau senai nu­
džiūvo, o musų sąjunga visai 
nesirūpina, kad tą medelį per­
sodinti ir atgaivinti. Sulig 
darbo atrodo, kad ši organiza­
cija nieko nedaro, o tik vis 

sako: “Laike Auksinio Vajaus 
aš prirašiau 25 narius. Gal ir 
dabar laimėsiu”.

KANADIEČIAI sujudo. S. 
L. A. Pavasariu ir Pažangos 
Vajumi jie užsidegę taip, kad 
žada netik naujų narių jieš- 
koti, bet ir “Tėvynę” rašyti.

Kanadoje Susivienijimui yra 
didelė dirva. SLA. 236 kuopa 
Torontoje gal bent padvigubėt.

*
WATERBURIO viešajame 

knygyne yra net 8 lentynos 
lietuviškų knygų ir Lietuviš­
kosios Enciklopedijos 6 tomai.

SPRINGFIELDO (III.) lie­
tuvių draugijos irgi palaiko 
lietuviškų knygų viešajam 
knygyne.

*
NEDIDELĖ, bet energinga 

SLA. 136 kp., iš Cleveland, O., 
šoka į akį didžiulėms kuopoms. 
Jos darbuotojai sako: “Laike 
Pažangos Vajaus mes ir dides­
nes kuopa pralenksime!”

BROLIS J. Bacevičius, S.. L. 
A. 77 kp. pirmininkas, iš Rock­
ford, Ill., paragino visus na­
rius pildyti Prezidento Bago- 
čiaus įsakytą pareigą — prira- 

nori daugiau aukų. Juk neil­
gai trukus vėl ateis SLA. Sei­
mas ir vėl bus atsikreipta, pra­
šant daugiau aukų. Tai kodėl 
nesistengti už tai SLA. pa­
gerbti ?

Apie perkėlimą 
Centro namo

Toliau, nariai plačiai kalbė­
jo ir svarstė apie gerb. red. 
Jurgelionio patarimą SLA. 
Centrą kelti kur nors į Penn- 
sylvanijos valstiją. Tai visi 
nariai užgyrė ir gal butų tin­
kamiausia vieta, tai Pitts- 
burgas. Jei jau dėti tūkstan­
čius dolerių pataisymui seno 
namo, tai geriau perkelti ten, 
kur įstatymai nurodo ir nu­
pirkti tinkamą namą, kur nie­
kam nebūtų gėdos atvažiuoti į 
musų Centro raštinę. Gerb. 
Jurgelionis patiekė gana pui­
kų sumanymą ir nėra abejo­
nės, kad ateinančiame Seime 
nariai tą dalyką rimtai apsvar­
stys. Nariai taipgi patenkinti 
dabartiniu “Tėvynės” sutvar­
kymu. Telpa puikių pamoki-, 
nančių raštų ir laikraštis atei­
na laiku.

Centro raportų reikale
Po plačių apkalbėjimų pa­

reikšta šie nepasitenkinimai: 
Centro sekretoriaus raportai 
nėra aiškus ir nariai negali su­
prasti, kas ir kur yra daroma. 
Pavyzdžiui, išlaidose matosi 
raportuojant, kad už namų pa­
taisymą išmokėta tiek ir tiek, 
bet nėra pasakyta, kur tie na­
mai ir kaip tie namai buvo tai­
somi ir kas pataisyta. Taip 
pat yra ir su daugeliu padary­
tų išlaidų. Buna pasakyta, kad 
sekretoriaus, redaktoriaus ar­
ba kito kokio viršininko išlai­
dos buvo tokios, bet nėra pa­
sakyta už ką tos išlaidos pa­
darytos. Turėtų būti pažymė­
ta, už ką ir kiek kožnu sykiu 
tokių ekstra išlaidų padaryta. 
Nariams tai yra svarbu žinoti. 
Taipgi ir visi namų pataisymai 
turėtų būti detališkai nurody­
ti. Tas sukeltų didesnį ūpą ir 
pasitikėjimą narių tarpe.

Iš praeito pikniko
Musų trys SLA. kuopos 

surengė pirmutinį bendrą pik­
niką. Tai buvo pirmas šią va­
sarą ir pirmas tokis bendras 
parengimas kuopų istorijoj. 
Galima pasidžiaugti del tokio 
sutartino darbo. Tai buvo kel­
rodis į ateities darbus. Pik­
nike dalyvavo Susivienijimo 
Vice Prez., brolis J. K. Mažuk- 
na su savo šeima ir pasakė 
gražią, patriotinę kalbą apie

. Susivienijimą.
Tiesa, pikniko pasekmėmis 

negalima pasigirti, nes jų ne­
buvo. Nevien, kad mažai buvo

šyti po vieną narą — o pats 
pasižadėjo prirašyti du.

ČIKAGIŠKį brolį P. Pi- 
voruną ištiko nelaimė. Ne- 
persenai jis sunkiai sirgo, 
o dabar randasi sunkioje 
būklėje. Brolis Pivorunas 
suorganizavo SLA. 63 kuo 
pą ir veik per 25 metus jo­
je ėjo finansų sekreto­
riaus pareigas. Dabar kuo 
pa rengia pramogą, kurios 
pelną paskirs br. Pivoru- 
nui finansiškai pagelbėti.

Pavyzdingas broliškos 
pagelbos rankos ištiesi­
mas.

4»
IŠTISA SLA. darbuotojų ei­

lė jau pasireiškė del Centro 
Raštinės perkėlimo. Geriausia 
vieta jie numato Pittsburghą.

♦
ŠIO MĖNESIO SLA. kuopų 

susirinkimai gyviausi. Juose 
kalbama apie Pažangos Vajų ir 
renkama organizatoriai.

♦
SLA. CENTRO visi darbi­

ninkai jau senai pareiškė: 
“Mes atliksime savo pareigą. 
Netik po vieną narį prirašysi­
me, bet su organizatoriais ir 

pašalinės publikos, bet ir narių 
visai mažai teatsilankė. Per 
visas tris kuopas, galima sa­
kyti, yra arti keturių šimtų 
narių, o piknike buvo gal tik 
apie pusė tiek ir su visa pa­
šaline publika. Taigi narius 
už tai reikia papeikti, jei jau 
ir į tokį svarbų parengimą ne­
gali atsilankyti.

Tačiau, kas praėjo — turime 
pamiršti ir ateity smarkiau 
dirbti. Visos trys kuopos yra 
pasirengusios surengti vieną 
didelį balių ateinančią žiemą. 
Nėra abejonės, kad žiemos lai­
ku bus geresnės pasekmės.

(. Jonas Jarus, 
SLA. 136 kp. sekr.

Akron, Ohio
Bendrai veikiant 
geriau sekasi

SLA. 354 kp. mėnesinis su­
sirinkimas rugsėjo 4 d. buvo 
neskaitlingas. Mat, pasitaikė 
dvi nuo darbo liuosos dienos, 
tai kožnam buvo smagu išvyk­
ti iš miesto pakvėpuoti tyru 
oru.

PILIETYBES PAREIGŲ PRIMINIMAS
ŠĮ RUDENĮ RINKSIME 
NAUJĄ KONGRESĄ

Ką Amerikos žmonės rems 
ateinančiuose rinkimuose šį 
rudenį? Ar jie vis stos už da­
bartinius vadus, ar kreips do- 
mę į opozicijos balsą, kuris 
kaltina dabartinę administra­
ciją už ekonominę padėtį?

Kokią rolę vaidins naujai or­
ganizuojama trečioji partija, 
kurios vadu yra Wisconsin© 
valstijos gubernatorius La 
Follette? Kaip pasirodys ma­
žesnės politinės partijos: Ame­
rikos Darbo Partija, Socialis­
tų Partija ir Komunistų Parti­
ja?

Tie klausimai dabar suka 
galvas Suvienytų Valstijų poli­
tiškiems vadams. Į tuos klau­
simus atsakys balsuotojai lap­
kričio mėnesio pirmą antradie­
nį, kai bus išrinktas naujas 
kongreso atstovų butas, kurio 
narystė yra atnaujinama kas 
antri metai.

Valstijų senatoriai į kongre­
są renkama kas šeši metai. 
Trečiosios kongreso dalies lai­
kas išsibaigia kas dvieji metai. 
Todėl šį rudenį bus renkami 
ir 32 senatoriai.

Rinkimų pasekmės nusta­
tys tautišką nusistatymą se­
kamiems dviems metams. 1940 
metais bus renkamas naujas 
prezidentas ir naujas kongre­
sas. Valdžios pagrindinės pro­
blemos vėl stovės prieš balsuo- 
tojus.

Išrinkimas naujo kongreso 
yra svarbus dalykas; lygiai, nuo didelių industrijų.

kuopomis kooperuosime taip, 
kad šis vajus butų žymiausias 
ir kad SLA. Pavasaris tikrai 
pavasarišku pasirodytų”.

♦
MUSŲ SUSIVIENIJIMO Pa­

žangos Vajus prasidės spalio 1 
dienos 1 valandą nakčia. Dau­
gelis organizatorių tą naktį ra­
miai nemiegos.

♦
BROLIS J. Naujalis, iš Chi- 

cagos, vis dar eilėmis apie S. 
L. A. pavasarį kalba. Vieną sa­
vo eilėraštį jis šiaip baigia:

...“Šypsą ‘Tėvynės’ mus 
sužavėjo,

Visus į darbą užprašinėja.
Po vieną narį tik prirašytam, 
Pareigą savo visi atlikim.”

PAPARČIO ŽIEDO SLA. 
kuopa No. 254. Tokį vardą pa­
sirinko sau musų kuopa iš Ma­
dison, Ill. Brolis V. Kudarau- 
skas rašo, kad šį vardą kuopa 
pasirinko Joninių atminčiai, ir 
klausia ar vardas bus geras. 
Žinoma, geras, ypač jeigu kuo­
pa ir Jonines apvaikščios Joni­
nių naktį. Paparčio Žiedo kuo­
pa 254 yra pirmoji pasirinkt 
vardą ir jai pirmai tas vardas 
priklauso.

Pikniko rengimo komisija — 
J. Rokus ir O. Kazlauskienė — 
išdavė raportą. Piknikas įvy­
ko rugpjūčio 28 d. Trims kuo­
poms, rengusioms bendrai tą 
pikniką, liko po $23 pelno. Tai 
liudija, kad bendromis spėko­
mis galima daugiau atlikti. Ke­
li metai atgal bendrai suren­
gėme du vakarus. Tuomet bu­
vo nuostolių. Bet praeitį reik­
tų užmiršti: kas buvo vakar — 
nebesugryš: Reikia žiūrėti į 
rytojų.

Nutarta dar du parengimus 
bendromis jiegomis surengti: 
vieną tiekų Dienoje, o kitą — 
Naujųjų Meti) belaukiant. Pa­
rengimų komisija galėtų pasi­
rūpinti surengti gražų teatru- 
ką ir dainų vakarą.

Viskas butų gerai, jei atei­
ty mes dar broliškiau pradėtu­
me gyventi, šiuo tarpu vis 
dar lyg tai kokia vieni kitų 
neapykanta mus. erzina. Reik­
tų tai mesti į šalį. Butų daug 
sveikiau bendrai veikti ir gra­
žiai sugyventi.

Juozas Ramoška.

kaip išrinkimas vyriausiojo 
vado — prezidento.

Kongresas yra galinga įsta- 
tymdavystės šaka federalėje 
valdžioje. Jei ir pasitaiko, kad 
energingas prezidentas pagelb­
sti nustatyti tautišką įstatym- 
davystę įstatymus leidžian­
tiems organams, bet tai atlik­
ti galima tik tuomet, kai pre­
zidentą abiejų kongreso butų 
didžiuma remia. Didžiuma, 
atstovaujanti vieną politišką 
partiją, kuri išrinko preziden­
tą, gali nepriimti kai kuriuos 
prezidento remtinus žygius. 
Tai atsitiko praeitame kongre­
se, kuomet jis nesutiko padau­
ginti aukščiausiojo teismo na­
rių skaičių ir senuosius-kon- 
servativiškus teisėjus pakeisti 
progresyviais žmonėmis.

KOKIOS YRA 
KONGRESO 
PAREIGOS

Kongresas turi galią uždėti 
ir rinkti taksus užmokėjimui 
valdžios išlaidų; samdyti ir 
užlaikyti kariuomenę ir laivy­
ną; vykinti socialės apdraudos 
programą ir viešuosius dar­
bus; išmokėti kareiviams pen­
sijas, pinigais sukeltais iš dvie­
jų rųšių taksų: muito ant at­
gabentų iš svetimų šalių pre­
kių ir uždedamų taksų asme­
nims, kurie uždirba paskirtą 
pinigų sumą „kasmet. Renka 
taksus už tabaką, pasilinksmi­
nimo bilietus ir perdidelį pelną

Kongresas skiria metinę su­
mą federalės valdžios išlai­
doms. Pinigų iš iždo negalima 
imti be kongreso leidimo. Kon­
gresas gali skolinti pinigus 
Suvienytų Valstijų kreditan. 
Turi teisę tvarkyti prekybą 
netik su svetimomis valstybė­
mis, bet ir tarpe šio krašto 
valstijų. Turi teisę nustatyti, 
kokie žmonės ir kiek tų žmo­
nių gali atvykti į šią šalį kas­
met. Kongresas steigia vieno­
das natūralizacijos taisykles. 
Turi teisę liedinti pinigus ir 
galią įsakyti atspausdinimui 
popierinių pinigų.

Kongresas nustato didumą 
mierų: bušelio, kvortos, pus- 
kvortės.

Kongresas turi galią apsau­
goti tautą. Jis gali paskelbti 
karą ir pravesti taisykles sut­
varkymui žemėje ir juroje ka­
riaujančių jiegų.

Kongresas gali duoti prezi­
dentui galią nusavinti geležin­
kelius, laivų statybą ir kitas 
industrijas ar sutvarkyti tau­
tiško maisto aprūpinimą.

Be to, kongresas gali įsteig­
ti paštus ir pašto kelius. Glo­
boti mokslo ir naudingosios 
dailės progresą, duodant tam 
tikram laikui autoriams ir iš­
radėjams išimtinas teises jų 
raštams ir išradimams. Jis nu­
sprendžia skaitlių teisėjų aukš­
čiausiajame teisme ir įsteigia 
žemesnius federalius teismus. 
Aprūpina įleidimą naujų val­
stijų į uniją ir leidžia visus 
District of Columbia įstaty­
mus.

ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJOS

NAUJAS MOTORLAI VIS “STOCKHOLM”
Moderniškasis m/s. “Stock­

holm” yra 28,000 reg. tonų. 
Nauja Švedų Amerikos Lini­
jos pažyba, nuleistas į jurą ge­
gužio 29 d. š. m.

Laivas pabudavotas Itali­
joj. Jį krikštijo Švedijos prin­
cese Ingeborg, dalyvaujant 
princui Carl, Švedijos ir Itali­
jos karališkoms didenybėms ir 
Švedų Amerikos Linijos aukš­
tiems valdininkams bei kitiems 
įžymiems asmenims laivynin- 
kystės pasauly, įskaitant Axel 
Jonsson, Š. A. L. prezidentas, 
G. Hilmer Lundbeck, S. A. 
Valstijose linijos vyr. direkto­
rius ir G. Hilmer Lundbeck, 
Jr., S. A. Valstijose linijos 
vyr. vice direktorius.

M. S. “Stockholm” bus di­
desnis ir greitesnis už da­
bartinę linijos pažybą m/s. 
“Kūngsholm”, pradės plaukio­
ti 1939 m. balandžio mėn., 
lenktiniuojant su kitais “Bal­
tojo švedų laivyno” laivais, 
tarp New Yorko ir Gothenbur- 
go. Yra tinkamai prirengtas 
kruzams (pasivažinėjimams). 
Bus dažnai naudojamas kru­
zams iš New Yorko į Vakarų 
Indiją, Pietų Ameriką, North 
Cape, Skandinaviją ir Pabal­
tijo valstybes.

Laivas “Stockholm” pasta­
tytas iki aukščiausios klasės 
Lloyd’s Register ir British 
Corporation Register. Jis yra 
625 pėdų ilgio, 82 pėdų pločio, 
ir “gross tonage” 28,000. Van­
deny bus 28 pėdos. Išorinė 
išvaizda labai atkreipianti aty- 
dą ir didinga, nuoleidžios 
(streamlined) konstrukcijos, 
su dviem žemais kaminais. 
Trys atskirai veikianti Diesel 
motorai, Sultzer’io rųšies, 
22,000 IHP, trijų propelerių ir 
galės nuplaukti apitikriai 19 
jurų mylių į valandą. Su pa- 
gelbiniais motorais sudarys 
maksimums jiegą 37,000 IHP.

Bendrai kalbant, abeji kon­
greso butai turi lygias teises 
leisti įstatymus.

Yra tik keli skirtumai.
Pavyzdžiui, visi sumanymai 

uždėjimui taksų turi prasidėti 
kongreso atstovų bute. Vien 
tik tas butas gali kaltinti fe­
deralius oficialus ir imti žings­
nius prieš juos. Jei kandida­
tai į prezidentus turi lygų 
skaičių balsų, tai atstovų bu­
tas turi teisę balsuoti už vieną 
iš trijų kandidatų, kurie turi 
aukščiausią balsų skaičių elek- 
toriškoje kolegijoje ir išrinkti 
prezidentą.

Kuomet prezidentas paskiria 
kabineto narius, aukščiausiojo 
teismo teisėjus ir kai kuriuos 
kitus viršininkus, tai tik sena­
tas gali juos užtvirtinti ar at­
mesti. Kada padaryta tarybos 
su svetimomis šalimis, tai tik 
senatas gali jas užgirti ar at­
mesti. Kuomet Suvienytų Val­
stijų civilį viršininką nukaiti­
na atstovų butas, tai senatas 
veikia kaipo teismas ir jis ga­
li jį išteisinti arba prašalinti 
iš darbo dviems trečdaliais bal­
sų.

Prezidentas negali paliuo- 
suoti kongreso, kaip tai galima 
padaryti kai kuriose Europos 
valstybėse. Kongresas yra pil­
nai nepriklausoma federates 
valdžios šaka. Tiesa, preziden­
tas gali bilių vetuoti, bet kon­
gresas abiejų butų dviejų treč­
dalių balsų didžiuma gali įsta­
tymą pravesti ir be preziden­
to užgyrimo. (Pasinaudojome 
FLIS rašiniu.)

Yra nuo jurų supimo prilai­
kančios (anti-rolling) tankos. 
Reg uliariam Trans-Atlanti- 
niam keliavimui turės vietų 
del 1,300 keleivių: kabin, tu­
ristų ir trečiąją klasę. Kru­
zams sutalpins 620 keleivių. 
Laivo įgula 600. Laive yra 
dešimts denių, įvairios salės, 
viešieji kambariai apšviečiami 
netiesiogine šviesa. De luxe ka­
jutės turės privačias verandas 
ir beveik visi kiti kambariai 
yra išoriniai su viena ir dviem 
lovom. Elegentiški baldai, rū­
kymo salionai, bibliotekos, ra­
šymui kambariai, veranda 
cafes, koktelių barai ir tt. 
Kirpyklos, grožio palociai, 
krautuvės, keltuvai, vietiniam 
naudojimui ir radio telefonai, 
maudymosi baseinai, turkiš­
kos ir elektrinės pirtys, gim­
nastika ir tt. Du maudymosi 
baseinai keleiviams ir vienas 
laivo įgulai, šeši keleiviniai 
keltai. Keturi įrengimai kal­
bantiems paveikslams rodyti, 
400 ind. telefonų vietiniam su­
sikalbėjimui bile kurioj laivo 
daly, keleiviai taipgi galės ra­
dio telefonu susikalbėti bile 
kurioj daly Amerikoj ar Eu­
ropoj. Apsauga nuo gaisro 
sulig vėliausios mados ir išra­
dimų, netik sulig Švedijos ir 
tarptautinių reikalavimų, bet 
ir sulig naujų Amerikos įstaty­
mų.

Švedų Amerikos Linija pa­
laiko nuolatinį susisiekimą 
tarp New Yorko ir Klaipėdos, 
per Gothenburgą. Kelionė pra­
sideda ir baigiasi linijos lai­
vais. Nuo Kalmaro ar Stock­
holm© keleiviai į Klaipėdą vyk­
sta moderniškuoju S. S. “Ma- 
rieholm”. Ta proga ir lietu­
viams teks naudotis šiuo nau­
juoju Švedų Amerikos Linijos 
laivu “Stockholm”.

VL Mučinskas.

Majoras S. Narušis, 
svečias iš Lietuvos, 
lankėsi “Tėvynės” 

redakcijoj

Administracijos ‘ majoras SIMANAS 
NARUŠIS šiomis dienomis atvykęs 
j Suvienytas Amerikos Valstijas ir 
atviažęs Clevelando lietuviu darže­
liui Lietuvos Karininku Ramovės 
dovaną — Daktaro Vinco Kudirkos 

bronzinį biustą.

Tik ką atvykęs iš Lietuvos, 
majoras Simonas Narušis at­
lankė “Tėvynės” redakciją 
New Yorke, kaipo svečias ir 
kaipo “Tėvynės” bendradarbis. 
Majoras Narušis yra Lietuvos 
kariuomenės karinės spaudos 
energingas darbuotojas, pa­
žystamas ir amerikiečiams iš 
jo straipsnių apie Lietuvos 
kariuomenę, tilpusių “Tėvynė­
je” ir kituose laikraščiuose. 
Yra žymus Kariuomenės Vy­
riausio Štabo Spaudos ir švie­
timo Skyriaus narys. Iš dide­
lės dalies ačiū jo pastangoms 
Lietuva šiandien turi labai pui­
kiai vedamus kariuomenės 
laikraščius.

Pasikalbėjime su “Tėvynės” 
redaktorių majoras Narušis 
pareiškė, kad jis-•>atvažiavo 
Amerikon tik atlankyti čia sa­
vo giminių Brooklyne ir susi­
pažinti su Amerikos lietuviais. 
Jokių misijų, propagandos ar 
biznio tikslų jis neturi. Jis 
čia atvyko į svečius, sykiu vie­
nok atlikdamas gražų patar­
navimą Amerikos lietuviams: 
jis atvežė Clevelando lietuvių 
darželiui D-ro V. Kudirkos 
bronzinį biustą, kurį Lietuvos 
karininkai padovanojo Ameri­
kos lietuviams. Čia reikia dar 
pažymėti, kad Lietuvos kari­
ninkams iniciativą tą brangią 
dovaną suteikti Amerikos lie­
tuviams padavė ne kas kitas, 
kaip pats majoras Narušis.

Majoras Narušis yra jaunas 
energingas ir malonaus budo 
vyras be tipingų karininkams 
tam tikro žiaurumo ypatybių. 
“Tėvynės” redaktoriui buvo 
ypač smagu patirti, kad majo­
ras Narušis yra jo brolio pul­
kininko d-ro Antano Jurgelio­
nio geras draugas. Pasirodė, 
kad d-ras Antanas Jurgelionis 
net ir gyvena majoro Narušio 
name Kauno mieste.

Majoras Narušis yra atvy­
kęs Amerikon su savo žmoni 
ir ketina čia viešėti dvejetą 
mėnesių.

Tuoj sukaks
25-KI METAI 

kai lietuviai skaito 

NAUJIENAS
Ir Tamsta prisidėkit prie 

šio didelio būrio lietuvių ir 
užsirašykit tą seniausį ir di- 

, džiausį Amerikos lietuvių 
dienraštį. Už Chicagos ir Ka­
nadoje metams tiktai $5.00. 
Vieną - susipažinimui kopiją 
prisiusime VELTUI.
• Graži dovana tiems, kurie 
iškalno užsimoka už metus. 
Rašykit ir savo čekį ar mo­
ney orderį siųskit į

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Illinois. -
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Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
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Brooklyn, N. Y.
Dėdės J. Ambraziejaus 
pasakyta kaitri per radio

Dėdės J. Ambraziejaus, rug­
pjūčio 13 dieną pasakyta kal­
ba per Onos Valaitienės Radio 
programą iš stoties WCNW.

“Dėkui poniai Onai Valaitie­
nei už didelį komplimentą pa- 
kviesdama mane kalbėti per 
jos vedamą programą. Labą 
dieną gerbiami šios 
klausytojai.

stoties 
Kadangi mane 

perstatė taip dideliu ir turintį 
taip daug titulų, tai aš, gerbia­
mi klausytojai, mėginsiu jums 
pasakyti tai ko iki šiol dar 
niekas nepasakė ir nedryso 
sakyti. Aš kaipo Brooklyn© 
Uetuvių Chamber of Com­
merce pirmininkas noriu pa­
sakyti keletą žodžių apie lie­
tuvišką radio. Mums visiems, 
be išimties, yra malonu ir 
linksma girdėti šioje Wa­
shington© tėvynėje lietuvišką 
balsą, dainas ir muziką atei­
nant į musų namus, oro bango­
mis. Mes visi esame ir priva­
lome būti dėkingi tiems mo­
derniškiems ir kultūringiems 
lietuvių radio programos Audė­
jams, kurie sunkiu darbu ir 
pasišventimu pajiegia mums 
tą lietuvišką garsą oro bango­
mis perduoti. Bet besigėrėda­
mi lietuvišku balsu, mes visi 
turime atsiminti, nežiūrint 
skirtingų pažiūrų, kad musų 
visų pareiga už tą malonumą 
ir naudą lietuvių tautai kokiu 
nors budu atsilyginti. Prak­
tiškas būdas tą padaryti, tai 
visais galimais budais ateiti į 
talką šiems musų sunkiai dir­
bantiems radio programų ve­
dėjams. Tą padaryti labai leng­
va. Biznieriai gali padėti skel­
bimais, o kiti remdami tuos 
biznierius, kurie skelbiasi per 
radio. Taip pat galima būti 
paprastais rėmėjais, sumokė­
dami tam tikrą sumą pinigų 
per mėnesį ar savaitę. Tokiu 
budu mes visi prisidėtume prie 
sunkaus darbo, kuris yra nau­
dingas musų tautai, valstybei 
ir lietuviškumo palaikymui 
Amerikoje.

Dar vieną dalyką noriu rim­
tai biznieriams pareikšti. Dau­
guma musų biznierių priklausė 
ir nori priklausyti prie Lietu­
vių Chamber of Commerce 
Brooklyne. Kodėl mes negalė­
tume sueiti į artymesnius san­
tykius su radio vedėjais per 
savo organizaciją, kuri gali 
suvaidinti svarbų vaidmenį 
musų išeivijoj ir jos gyveni­
me? Mes galėtume turėti ir 
savo oficialę programą. Aš 
nemanau, kad Lietuvių Cham­
ber of Commerce Brooklyne, 
pati tiesioginiai eitų į radio 
biznį, nes aš pats tam nepri­
tariu, del to, kad tai nėra 
praktiškas dalykas. Nežiūrint 
kaip geri biznieriai mes esame 
savo biznio šakose, bet radio 
programos vadovavimą gal 
but nei vienas iš musų negalė­
tų tinkamai vesti. Tas darbas 
priklauso tiems, kurie turi ga­
bumus ir laiko tam sunaudoti. 
Iš kitos pusės patiems tiesio­
giniai eiti į radio biznį mes ne 
tik savo biznius apleistume, 
bet Lietuvių Radio menui pa­
kenktume. Turėdami biznius 
mums nebūtų naudos, nei gar­
bės eiti į kompeticiją su tais, 
kurie iš to darbo pragyvenimą 
daro.

Jeigu mes norime, kad vi­
suomenė musų biznius remtų, 
tai turime prisilaikyti prie 
tam tikrų principų. Nori pats 
gyventi, tai duok ir kitiems 
progos gyventi, nes gyvenimas 
yra kiekvieno mokykla. AJes 
galėtume turėti savo radio 
programą, patys tiesioginiai į 
tą biznį neidami. Galėtume už- 
megsti artymus santykius su 
radio vedėjais. Galėtume pasi­
naudoti proga ir pranešti ra­
dio klausytojams naudingus 
biznio pranešimus. Galėtume 
paįvairinti programą, pageria* 

ti skelbimus. Iš to butų nauda 
visuomenei ir radio programų 
visuomenei ir radio progra- 
daug esu kalbėjęs su Cham­
ber of Commerce valdyba, at­
skirais nariais ir su radio pro­
gramos vedėja ponia Ona Va­
laitiene, kuri pilnai su mano 
pareikšta nuomone sutinka ir 
pasiūlė praktišką planą. Cham­
ber of Commerce valdyba 
taip pat ir nariai mano ir jos 
patarimams pilnai pritaria ir 
nori, kad tai butų įvykdyta.

Malonėkite pas mane kreip­
tis tuo reikalu ir pasitarti. 
Dėkui visiems klausytojams už 
pasiklausymą ir poniai Onai 
Valaitienei už suteiktą valan­
dėlę laiko, per jos vedamą pro­
gramą pareikšti savo mintis.

Labą naktį visiems.”

Brooklyniečiai, 
balsuokime už 
lietuvaitę kandidatę

... • \ , . « • , .

Visi Brooklyn© lietuviai, ku­
rie gyvenate 14 distrikte, bal­
savimo dienoje, rugsėjo 20 die­
ną, balsuokite už lietuvaitę 
kandidatę Eleną Kundrotaitę- 
Mrs. Helen Bull, kuri kandi­
datuoja for Committee woman.

Mrs. Helen Bull yra duktė 
buvusio lietuvio ristiko A. 
Kundroto. Ji priklauso prie 
SLA. ir kitų organizacijų. Bal­
savimo dienoje kiekvieno lie­
tuvio tame distrikte pareiga 
yra ne tik už ją balsuoti, bet 
sykiu ir pakalbinti savo kai­
mynus kitataučius, kad ir jie 
už ją balsuotų. Mrs. Helen 
Bull kandidatuoja demokratų 
tikietu. K. J. Paulauskas.

E. St. Louis, III.
Visos draugijos 
rengia balių

Nors lietuvių spaudoje ma­
žai kas rašoma iš šio miesto, 
bet čia lietuviai juda-kruta. 
Čia yra dvylika lietuviškų 
draugysčių, kurios iki šiol vei­
kė atskirai. Bet šiemet visos 
draugijos susitarė parengti 
bendrą rudedinį pikniką, ku­
ris įvyks rugsėjo 18 d., Buffa­
lo Parke, Maryville, Ill. 
bus istorinis atsitikimas 
naitinių lietuvių tarpe, 
duodama $100 dovanų, 
visokių pamarginimų ir kalbų. 
Kalbės SLA. Iždininkas brolis 
K. P. Gugis. O jei jam laikas 
nepavelys pribūti, tai jo vieto­
je kalbės “Naujienų” redakto­
rius Dr. P. Grigaitis. Bus ir 
vietinių kalbėtojų.

Kviečiame visus vietinius ir 
apylinkės lietuvius į šį didelį 
ir istorišką parengimą atsilan­
kyti ir linksmai laiką praleisti 
bei gerų prakalbų pasiklausy­
ti. J. Bulota.

Rugsėjo 1 d. 
Lietuvių Biznierių 
nalų susirinkime 
nutarta surengti
iš Lietuvos atletams šaunią 
sutiktuvių vakarienę spalio 12 
dieną, vieton pirmiau skelbtos 
rugsėjo 28 d. Sutiktuvių poki- 
lis įvyks Lietuvių Muzikalėje 
Salėje.

Dalyvaus ir kalbės tik ką 
gryžę iš Lietuvos musų jau­
nuoliai atletai apie Lietuvos 
Pirmoje Olimpiadoje laimėji­
mus, įgytus įspūdžius ir vė­
liausias žinias iš tėvų krašto. 
Bus labai malonu išgirsti jau­
nosios Amerikos lietuvių kar­
tos matytas ir girdėtas nau­
jienas iš Lietuvos. Nors jiems 
Lietuva iki važiavimo buvo 
visai maža, tolima, svetima, 
visai nuskurusi ir prastai per­
statyta, nešvariai apkalbėta, 
bet kai reikėjo iš Lietuvos 
gryžti, tai visi troško, kad tik 
ilgiau pabuvus, ir labai skaudu

buvo skirtis, ašaros byrėjo. 
Tie žodžiai yra vieno gryžusių 
šaunuolio atleto. Todėl verta •* t
būtinai dalyvauti rengiamaja­
me atletams sutiktuvių poky­
ly, idant išgirdus apie Lietu­
vos pažangą gyvais žodžiais.

Apart atletų kalbės ir gar­
bingi svečiai ir lietuviams ar­
timi draugai. Tam iškilmin­
gam įvykiui bilietus galima įsi­
gyti išanksto pas Sąryšio val­
dybos narius: A. Kaniušį, C. 
S. Cheleden, Fr. Pūkas, K. 
Dalbukas, P. Biliūnas, A. Za- 
vatskis, P. Gelžinis, S. Buivi- 
das, J. Gudzis ir kitur.

Fr. Pūkas.

Manchester, Conn.
Naujų Lietuvos judamų 
paveikslų vakaras '

SLA. 207 kp. rengia iš Lie­
tuvos naujų judamų paveikslų 
vakarą rugsėjo 18 d., Lietuvių 
Svetainėje, 24 Golway St., 7:30 
valandą vakare. Paveikslus 
rodyti pakviesta tik ką iš Lie­
tuvos sugryžusį manchesterie- 
čiams žinomą filmininką J. Ja­
nuškevičių, Jr., kuris rodys 
naują 20 metų Lietuvos nepri­
klausomybės sukaktuvių isto­
rinę spalvuotą ir garsinę filmą.

Visi kuopos nariai su savo 
šeimoms kviečiami atsilankyti 
būtinai pamatyti šią gražią ir 
įdomią filmą, kurioje matysit 
įvairius ūkininkų laukų darbus, 
motorizuotą Lietuvos kariuo­
menę, linksmą kaimo gegužinę, 
Lietuvos Tautinę Olimpijadą, 
Rambyno ir Joninės šventę ir 
daug kitų puikių dalykų.

Pamačius šiuos naujus Lie­
tuvos paveikslus, suteiks vi­
siems daug malonumo ir 
džiaugsmo, o tuo pačiu kartu 
paremsit savo kuopą. Praneš- 
kit apie tai ir savo kaimynams 
ir ateidami atsiveskit juos kar­
tu. Rengėjai.

Kenosha, Wis.
Iš dviejų parengimų

Rugpjūčio 20 dieną
mus buvo surengta paminėji­
mas Lietuvos 20 metų gyva­
vimo Alfred parke. Nuvažia­
vau į parengimą 2 vai. po piet. 
Pakeliui sustojau Pennoyer 
parke, kur buvo surengtas 
“Chicagiečių socialistų” pik­
nikas. Su p. J. Macnairiu pa­
spaudėme rankas draugams ir 
pažystamiems ir, paragavę 
valstybinės bei alaus, nuvyko­
me į “bendro fronto” paren­
gimą. Parengime žmonių buvo 
daug, nes oras pasitaikė pui­
kus.

Apie 3 vai. po piet V. B. Ju­
zėnas paprašė publiką susi­
rinkti prie estrados ir netrukus 
prasidėjo programas. Pirmiau­
sia Šv. Petro ir Lyros chorai 
pagiedojo Amerikos himną. 
Kalbėtojais buvo “Vilnies” 
antrasis redaktorius p. F. Abe­
kas, p. Jonas Martin (Marcin­
kevičius) ir miesto advokatas 
p. J. P. McAvoy. Visi susi­
laukė aplodismentų. Daugiau­
sia aplodismentų betgi gavo 
musų Jonas Martin, kuris da­
bartiniu laiku “progresyvių” 
tikietu išstatytas šerifo urė­
dam Čia turiu pažymėti, kad 
musų Jonui yra gera proga 
laimėti, nes jis yra geras žmo­
gus ir jau trečiam terminui iš­
rinktas konsilmanu. Jeigu vi­
si darbininkai sutartinai jį 
rems taip, kaip rėmė nomina­
cijose, tai galės but išrinktu. 
Todėl visi balsuokime už 
John Martin šerifo urėdui. 
Patarkite ir kitiems už jį 
balsuoti. Lenkai ir italai re­
mia John Martin, tai kodėl lie­
tuviai neturėtų jį remti?

Parengime ilgai nebuvau ir 
netrukus sugryžau į “socialis­
tų” pikniką. čia sutikau 
ištisą eilę pažystamų ir drau­
gų, būtent: T. Rypkevičių su 
žmona, Makalą, Radavičių su 
sunum, Pabarškus; vėliau at­

vyko H. Laban su dukterimi, 
F. Jankauskas, F. Povilauskas 
ir J. Martin. P. Veivikis su 
žmona ir sunum patarnavo del 
abiejų piknikų, pristatydami 
alų ir tt.

Laikas prabėgo nejučiomis 
ir pradėjus temti sugryžau na­
mo.

Musų mieste darbai dar vis 
silpnai tebeina. Bedarbių yra 
daug, ypač jaunimo.

C. K. Braze.

Brooklyn, N. Y.
Pranešimas

Lietuvių Radio Draugija 
jums duodavo per paskutinius 
penkis metus įdomius koncer­
tus ir parengimus. Šios draugi­
jos koncertais jus buvote pa­
tenkinti. Todėl Lietuvių Radio 
Draugija, norėdama patenkin­
ti jūsų norus, rengia koncertą, 
kuris įvyks spalio 16 d., Grand 
Paradise svetainėje, Brooklyn,

Duquesne, Pa.
Iš darbininkų 
judėjimo

Darbo Dienoje čia darbinin­
kai surengė paradą, kuris buvo 
toks, kokio šio miesto gyven­
tojai dar nėra matę. Paradas 
prasidėjo nuo CIO Hali. Pir­
miausia važiavo miesto majo­
ras, E. Maloy, su miesto tary­
bos nariu, W. Babio. Paskui 
maršavo miesto policijos vir­
šininkas su visais policistais, 
visi ugnagesiai, jaunų vyrų 
benas, įvairių tautų moterys 
ir dirbtuvių darbininkai su 
CIO ženklais bei amerikoniš­
komis vėliavomis.

Žmogus žiuri ir klausies 
pats sa\»ęs: “Kas čia galėjo 
atsitikti ? Gal viskas rago­
žium persivertė, kad darbinin­
kai galėjo paradą surengti ir 
visi maršuoja sykiu su mies­
to viršininkais?” Atsakymas 
lengvas: darbininkai vieningai 
veikia todėl, kad jie išsirinko 
miesto majoru savo draugą, 
E. Maloy, ir dabar gali ir tokį 
paradą surengti.

Keli metai atgal, jei butų 
atsiklausta miesto majoro, kad 
darbininkai nori surengti pa­
radą Darbo Dienoje ir mar­
guoti miesto gatvėmis, butų 
gauta atsakymas, kad tai yra 
prieš įstatymus ir eikite su 
savo paradu ten, kur pipirai 
auga. Dabar kitaip yra todėl, 
kad majoras E. Maloy yra CIO 
lauko prezidentas ir geras 
darbininkų draugas. Jis yra 
dirbtuvėje dirbęs iš pat jaunų 
dienų ir yra tvirtas demokra­
tas.

Dažnai besikalbant su lietu­
viais biznieriais ir darbinin­
kais, prisiminus niajoro Maloy 
vardą ir CIO, tai kai kurie 
veik pradeda žegnotis. Jie sa­
ko, kad majoras neatstovauja 
dirbtuvių, bet savo draugus, 
tai Duquesne ir nėra darbų. 
Tokiems žmonėms atsakymas 
gali būti sekamas: Ne už tai, 
darbų nėra, kad majoras de­
mokratas, bet už tai, kad da­
bar eina kova tarpe darbinin­
kų ir kapitalo. Kompanijos 
laiko dirbtuves uždarę. O laiko 
todėl, kad jų savininkai yra 
priešingi prezidentui Roosevel- 
tui ir Naująjai Dalybai. Bet jei 
darbininkai veiks vieningai, tai 
ir tą kovą laimės.

Iš lietuvių veikimo
Iš musų miesto yra maža 

žinių lietuvių laikraščiuose. 
Rodos, kad čia visai lietuvių 
nėra. Priešingai: Duquesne 
mieste lietuviai pradėjo gyven­
ti nuo 1822 metų ir čia yra 
kelios lietuvių draugystės ir 
kuopos: SLA. 172 kp., SLRKA. 
102 kp., Lietuvių Nepriklau­
somas Pašelpinis Kliubas, Mo­
terų “Birutės” Dr-ja ir jaunų 

merginų draugystė. Iš minė­
tų draugysčių Lietuvių Nepri­
klausomas Kliubas yra turtin­
giausias kapitalu ir skaitlin­
giausias nariais: turi 106 na­
rius ir virš $8.000 kapitalo bei 
nuosavą svetainę, kuri yra visų 
čionaitinių lietuvių centras.

Duquesne yra 83 lietuvių 
šeimynos ir daug priaugančio 
jaunimo. Jei butų kam veik­
ti, tai galėtų suorganizuoti 
SLA. jaunuolių kuopą.

Šiais metais mirę lietuviai: 
M. Čepanauskas, M. Termenie- 
nė, J. Aluškevičiutė (po 
pavardės nežinau) ir J. 
menas. **

Parengimai
Rugsėjo 17 d. minimas 

bas rengia linksmą balių. Bus 
“kornų” ir kitokių užkandžių 
bei gėrimų. Rengimo komisu 
ja kviečia visus lietuvius atsi­
lankyti.

Spalio 7 d. Moterų “Biru­
tės” draugystė rengia balių 
Kliubo Svetainėje. Iš padary­
to pelno kartu su kliubu su­
rengs vakarienę. Kviečia visus 
į balių atsilankyti. Pelėda.

Amerikos Lietuvių 
Legiono seimas

Penktas Amer. Lietuvių Le-

Kaunas. — Rugpjūčio 15 d. 
po neilgos, bet sunkios, ligos 
mirė advokatas Aleksandras 
Tornau.

Tai buvo kilni ir tauri asme­
nybė, kurios belaikė mirtis, gi­
liai sujaudino visą padoriąją 
Lietuvos visuomenę.

A. Tornau mirė tik 43 metų 
amžiaus — pačiame jėgų žy­
dėjime, kada žmogus tikisi dar 
ilgai gyventi ir daug nuveikti. 
Deja, A. Tornau nebuvo lemta 
ilgai gyventi. Jo gyvenimas 
buvo trumpas, tačiau turinin­
gas ir kilnus.

Velionis gimė 1895 m. spa­
lio 1 d. Adakavo dvare, Tau­
ragės apskr. 1914 m. baigė 
Mintaujos gimnaziją ir įstojo 
į Petrapilio Technologijos in­
stitutą, pasiryžęs tapti inžinie­
rium. Tačiau gyvenimo aplin­
kybės šį jo sumanymą sutruk­
dė. Kilo Didysis Karas ir 
Tornau buvo « mobilizuotas. 
1916 m. baigęs karo mokyklą 
praporščiko laipsny, buvo ko­
mandiruotas į 24-tą atsargos 
pulką, Jekaterinburge, iš ten 
pasiųstas į frontą.

A. Tornau kilmės buvo dva­
rininkas ir aristokratas. Jo tė­
vas turėjo barono titulą, o mo­
tina buvo norvegė, taip pat se­
nos norvegų aristokratų gimi­
nės. Tačiau velionis savo auk­
šta kilme ne tik nesididžiavo, 
bet savo dvasia, įsitikinimais ir 
budu buvo net nusistatęs prieš 
tą luomą. Jo širdis ir simpati­
jos linko ne į tuos, kurie valdė 
ir išnaudojo, o kaip tik į tuos, 
kurie visokių dvarininkų buvo 
skriaudžiami ir išnaudojami. 
Todėl, kai 1917 m. Rusijoj kilo 
revoliucija, velionis buvo tar­
pe tų, kurie aktingai dalyvavo 
kruvinos caro santvarkos pa­
šalinime.

Po revoliucijos, A. Tornau 
buvo paskirtas į 36-tą Sibiro 
šaulių pulką, kuopos vadu ir 
vėl dalyvavo kautynėse, rumu­
nų fronte. Čia už savo drąsą 
ir sumanumą buvo apdovano­
tas šv. Jurgio kryžiumi, vėliau 
pakeltas į poručikus ir paskir­
tas lauko adjutantu. f • 
• ’Formaliai, del savo kilmės, 
A. Tornau mažai kas rišo su 
Lietuva, bet šį kraštą jis my­
lėjo kaip savo tėvynę, kaip že­
mę, kurioj pirmą kartą išvydo 
pasaulį, kurios žmonių kalbą 
jis išmoko, dar vaiku būdamas. 
Todėl jau 1918 m., kai tik su­
sidarė galimybė, jis gryžo <į 
Lietuvą. Gryžęs, ėmėsi ūki- į kuitetą, 1929 m. A. Tornau 

buvo paskirtas prisiekusio ad-ninkavimo (Krapštuose, Ža 

giono (Amerikos, Lietuvos, 
Pabaltijo karo veteranų ir 
buv. karių-jūreivių lietuvių) 
seimas įvyks š. m. rugsėjo 
24—25 dd., šv. Trejybės liet, 
parap. salėje, 339 Capitol Ave., 
Hartford, Cann.

* Seimo atstovais bus visi 
vyr. štabo pareigūnai, visi pos­
tų vadai ir rinktieji postų at­
stovai: po du bendruoju atsto­
vu ir po vieną atstovą nuo 
kas dešimties (ir 10-ties di­
desnės pusės) narių. Rinkti­
niai postų atstovai turi po vie­
ną pavaduotoją, kuris turi bal­
so teisę tikrajam atstovui iš­
vykus iš posėdžių vietos. Sve­
čiais (be bąįso teisės rinki­
muose ir balsavimuose) 
būti visi kiti legionieriai 
svečiai.

Ten pat ir tuo pačiu
vyks Moterų Talkos seimas.

Posėdžiai prasidės 10 vai. 
ryte. Popietiniame posėdy bus 
renkamas vyr. štabas dviejų 
metų terminui. Vakare ten 
pat įvyks kariškas balius. Rug­
sėjo 25 d. 8:30 vai. ryte liet, 
bažnyčioje bus legionierių in­
tencijai pamaldos. Po piet 
vyks gegužinė liet, darže East 
Glostonbury.

J. J. Kavaliauskas, 
vyr. vadas,

Adv. K. R. Jurgėla, 
vyr. adjutantas.

rėnų v., Telšių a.), bet, nesu­
taręs su tėvu, kuris buvo senų 
pažiūrų žmogus, 1919 rudenį 
persikėlė gyventi į Telšius. Čia 
prasidėjo jo plačiašakis veiki­
mas, kuris ne vieną dar ir šian­
dien stebina savo nepaprastu 
vaisingumu. Nebuvo beveik nė 
vienos tokios musų visuomenės 
kultūrinio, politinio ir ekono­
minio gyvenimo srities, kurioj 
savo gabumais nebūtų pasireiš­
kęs A. Tornau. Anais laikais 
Lietuvai labai truko žmonių, 
kurie sugebėtų tinkamai orga­
nizuoti karo sugriautą šalies 
gyvenimą. A. Tornau pasirodė 
talentingu organizatorium. Tai 
buvo brangus žmogus, kurio 
dėka Žemaitijoje ėmė sparčiai 
augti kooperatinis judėjimas, 
pradėjo judėti ir kilti kultūri­
nis gyvenimas. Jis organizuoja 
didžiausią Žemaitijoj koopera­
tyvą “Žemaitukį”, jis, kaipo 
Telšių apskrities intendantas, 
organizuoja tinkamą maisto 
pristatymą jaunąją Lietuvą 
nuo priešų ginančiai kariuome­
nei, kaipo Telšių miesto bur­
mistras — parodo didelius sa­
vivaldybininko sugebėjimus. 
Jis steigia spaustuvę, organi­
zuoja pirmąjį Žemaitijoj sa­
vaitraštį “Žemaitį”, kuriame 
aktingai bendradarbiauja, o 
kurį laiką net pats ir redaguo­
ja. Šalia to viso jis aktingai 
dalyvauja ir šalies politiniame 
gyvenime. Iš pat jaunystės 
dienų pažangių ir demokratiš­
kų pažiūrų jis, savo politinei 
veiklai reikšti, pasirenka Liet. 
Valstiečių Liaudininkų Sąjun­
gą, kurioj iki pat mirties vaidi­
na vieną žymiausių ir pirmau­
jančių vaidmenį. 1922 m. A. 
Tornau išrenkamas į I Seimą,
1923 m. — į II Seimą, kur 
dideliu atkaklumu karštai gi­
na darbo valstiečių reikalus. 
Vargstančios Lietuvos liaudies 
gerovė ir šviesi ateitis — A. 
Tornau gyvenimo tikslas ir 
idealas. Del šio idealo jis už­
miršta viską, net pats save. 
Tik po šešių metų įtempto vi­
suomeninio darbo, jis prisime­
na šiek tiek savo asmenį, ir
1924 m. stoja į Lietuvos uni­
versitetą, Kaune, baigti nu­
traukto mokslo, pasirenka ne 
be inžinieriaus, o teisininko — 
advokato profesiją, kuri savo 
pobūdžiu yra- artimiausia vi­
suomenininkui.

*1927 m. baigęs juridinį fa- 

vokato padėjėju ir pradėjo 
praktikuoti Telšiuose. 1931 m. 
atsikėlė gyventi į Kauną ir čia 
išbuvo, kol beprasmė mirtis 
taip netikėtai ir be laiko nu­
traukė jo garbingo ir tauraus 
gyvenimo siūlą.

Jis mirė, galima sakyti, tik 
del to, kad visuomet rūpinosi 
tik kitais, o ne savim, š. m. 
liepos gale susirgęs, kaip at­
rodė, visai paprasta ir “ne­
rimta” liga — gripu, jis, kaip 
visuomet, neatkreipė į tai di­
delio dėmesio, o kai ta “pa­
prasta” liga išsivystė į sun­
kias ir tiesiog fatališkas kom­
plikacijas — smegenų, plaučių 
ir inkstų uždegimus su krau­
jo užsinuodijimu — jau buvo 
I>ervėlu išgelbėti ne tik jo svei­
katą, bet ir gyvybę.

A. Tornau mirė, bet jis pali­
ko apie save šviesią ir garbin­
gą atmintį. Del savo taurių ir 
giliai žmoniškų budo ypaty­
bių — del savo geraširdišku­
mo, sąžiningumo, tiesumo ir 
džentelmeniškumo jis buvo 
mylimas visų, kam tik teko jį 
pažinti ir su juo artimiau ben­
drauti.

Tebūnie jam lengva Lietuvos 
žemelė, kurios žmonių gerbū­
viu ir gražesne ateitimi jis taip 
rūpinos! (“L. Ž.”)

Lietuvos valdininkams 
pakels atlyginimą

Kai ir Lietuvą užgulė eko­
nominė krizė, kai dar prasidė­
jo apie trejus metus trukęs 
ekonominis karas su Vokieti­
ja, Lietuvos iždo pajamos žy­
miai sumažėjo. Nors valdinin­
kų algos nebuvo didelės, bet 
vyriausybė buvo priversta tas 
algas dar sumažinti. Tas su­
mažinimas buvo padarytas at­
skaitymais iš algų valstybės 
biudžetui subalansuoti. Vadi­
nas, iš valdininkų algų buvo 
atskaitomas tam tikras nuo­
šimtis, ir tie atskaitymai buvo 
paliekami ižde valstybės paja­
moms padidinti, kad galima 
butų pajamomis apmokėti vi­
sas išlaidas. Tokių atskaity­
mų suma per metus siekė iki 
25 milionų litų. Iš mažesnes 
algas gaunančių valdininkų bu­
vo atskaitomas mažesnis nuo­
šimtis, iš didesnių — didesnis. 
Atskaitymų procentas svyravo 
nuo 5 iki 20. Pavyzdžiui, jei 
iš valdininko, gaunančio 600 
litų mėnesiui, buvo atskaitoma 
20 procentų, tai jis į rankas 
gauna kas mėnuo 489 litų, o 
120 litų kas mėnuo eina biu­
džetui subalansuoti. Ekonomi­
nei būklei gerėjant tie atskai­
tymai buvo mažinami.

šiemet Lietuvos užsienio 
prekyba eina geriau negu per­
nai, į valstybės iždą pajamos 
plaukia gausiau negu buvo nu­
matyta; be to, Lietuva šie­
met turi geresnį derlių negu 
pernai. Tokiu budu jau da­
bar, pradedant ruošti ateinan­
čių metų valstybės biudžetą, 
esą galima matyti, kad valsty­
bės iždas 1939 metais gaus pa­
jamų gerokai daugiau negu 
šiemet. Todėl atsitinka gali­
mumų ir padidinti išlaidas. 
Tarp kitų išlaidų, numatoma 
valdininkams pakelti atlygini­
mas. šį kartą dar nebus vi­
siškai panaikinti iš algų išskai­
tymai, bet jie bus žymiai su­
mažinti. Suprantama, kad val­
dininkams algų pakėlimas pa­
didins viso ekonominio ir 
turinio krašto gyvenimo 
rūmą. Tsb.

Pas mus ne taip
Studentas (ieškodamas 

kambario, sako buto šeiminin­
kei) : Aš esu toks geras gyven­
tojas, kad mano paskutinė šei­
mininkė, atsisveikindama su 
manim verkė...

Šeimininkė: O, pas mus ne 
taip... pas mus reikia iš kalno 
mokėti už kambarį...

(Naujas Pasaulis)

sau
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 40-to Seimo Protokolas
(Tąsa)

MOKESČIŲ LENTELE SKYRIAUS A. 
Duoklės Nuo $100 Iki $250 Apdraudai.

$100 $150 $250

SKYRIAUS A

Amžius

16
17

Mėnesinė 
mokestis 

$0.10 
.11

Metinė 
mokestis 

$1.19
1.21

Mėnesinė 
mokestis 
$0.16 

.16

Metinė 
mokestis 

$1.78 
1.82

Mėnesinė 
mokestis 
$0.26 

.27

Metinė 
mokestis 
$2.96 .
3.0Š

18 .11 1.24 .16 1.86 .27 3.10
19 .11 1.27 .17 1.90 .28 3.17
20 .11 1.39 .18 1.94 .28 3.24
21 .12 1.32 .18 1.99 .29 3.31
22 .12 1.36 .18 2.03 .30 3.39
23 .12 1.39 .18 2.08 .30 3.47 ’
24 .12 1.42 .19 2.13 .31 3.55
25 .13 1.46 .19 2.19 .32 3.64
26 .13 1.50 .20 2.24 .33 3.74
27 .13 1.54 .20 2.30 .34 3.84
28 .14 1.58 .21 2.37 .35 3.94
29 .14 1.62 .21 2.43 .36 4.05
30 .15 1.67 .22 2.50 .37 4.17
31 .15 1.72 .23 2.58 .38 4.30
32 .16 1.77 .23 2.66 .39 4.43
33 .16 1.83 .24 2.74 .40 4.56
34 .17 1.88 .25 2.83 .41 4.71
35 .17 1.95 .26 2.92 .43 4.87
36 .18 2.01 .26 3.02 .44 5.03
37 .18 2.08 .27 3.12 .46 5.21
38 .19 2.16 .28 3.24 .47 5.39
39 .20 2.24 .29 3.35 .49 5.59
40 .20 2.32 .30 3.48 .51 5.80
41 .20 2.41 .32 3.61 .52 6.02
42 .22 2.50 .33 3.75 .55 6.26
43 .23 2.60 .34 3.91 .57 6.51
44 .24 2.71 .36 4.07 .60 6.78
45 .25 2.83 .37 4.24 .62 7.07
46 .26 2.95 .39 4.43 .65 7.38
47 .27 3.08 .41 4.62 .68 7.70
48 .28 3.22 .43 4.83 .71 8.05
49 .30 3.37 .45 5.06 .74 8.43
50 .31 3.53 .47 5.29 .78 8.82
51 .33 3.70 .49 5.55 .82 9.25
52 .34 3.88 .51 5.82 .86 9.70
53 .36 4.07 .54 6.11 .90 10.18
54 .38 4.28 .57 6.42 .95 10.70
55 .40 4.50 .60 6.75 1.00 11.25
56 .42 4.74 .63 7.10 1.05 11.84
57 .44 4.99 .67 7.48 1.11 12.47
58 .47 5.26 .70 7.89 1.17 13.14
59 .50 5.55 .74 8.32 1.24 13.86
60 .52 5.85 .78 8.78 1.31 14.64

yra paremtos 31/-* nuošimčiu “Amerikos Mirtingumo Len­
telių datomis (American Experience Premiums, at 
3^ % interest), sulig preliminario termino sąlygų. Na­
riai moka vienodą mokestį per visą savo apdraudos am­
žių, sulig savo metų laike įstojimo ar persikėlimo. Apy­
kantai į šį skyrių nemoka jokio įstojimo, bet moka visus 
kitus narystės mokesčius (per capita tax) ir nario ap- 
drauda gallon įeina nuo tos dienos, kada SLA. Sekreto­
rius jo priėmimą užtvirtina. Šis skyrius suteikia na­
riams piniginę apdraudos vertę (cash surrender value) 
ir apmokėtos apdraudos vertę (paid-up insurance). Į šį 
skyrių gali įsirašyti kaip nauji, taip ir seni nariai, bet 
nesenesni 60 metų amžiaus, pristačius savo sveikatos 
ir amžiaus metų įrodymą. Apdraudos paliudijimai bus 
išduodami sumoms: $100, $150, $250, $500, $750, $1,000, 
$1,500,? $2,000, $2,500, $3,000, $3,500, $4,000, $4,500 ir 
$5,000. Mokesčiai bus imami pagal žemiau paduotas 
lenteles. Papildyta (loaded), pirmų ir sekamų metų, 
duoklių dalis^eis į Lėšų Fondą. Prisirašantiems į aukš­
tesnes apdraudos sumas, mokesčiai bus imami propor- 
cionalėm šių lentelių ratom.

52 2.01 22.29 3.02 33.42 4.01 44.57
53 2.11 23.37 3.16 35.05 4.21 46.73
54 2.21 24.52 3.31 36,78 4.41 49.03
55 2.32 25.74 3.48 38.62 4.63 51.49
56 2.43 27.07 3.66 40.59 4.87 54.12
57 2.57 28.47 3.84 42.69 5.12 56.92
58 2.70 29.97 4.04 44.96 5.39 59.93
59 ’2.84 31.58 4.26 47.36 5.68 63.14
60 3.00 33.29 4.49 49.93 5.99 66.58

,7

MOKESČIŲ LENTELE
Duoklės Nuo $500 Iki $1,000 Apdraudai.

$500 $750 $1,000
Amžius Mėnesinė Metinė Mėnesinė Metinė Mėnesinė • Metinė

mokestis mokestis mokestis mokestis mokestis mokestis
16 $0.52 $5.93 $0.78 $8.89 $1.04 $11.85
17 .53 6.06 .80 9.08 1.06 12.11
18 .54 6.19 .81 9.29 1.08 12.38
19 .56 6.33 .83 9.49 1.11 12.66
20 .57 6.47 .85 9.71 1.13 12.94
21 .58 6.62 .87 9.93 1.16 13.24
22 .59 6.78 .89 10.16 1.18 13.55
23 .61 6.94 .91 10.50 1.21 13.87
24 .62 7.12 .93 10.66 1.24 14.21
25 .64 7.29 .95 10.93 1.27 14.57
26 .66 7.48 .98 11.31 1.31 14.95
27 .67 7.68 1.01 11.51 1.34 15.35
28 .69 7.89 1.04 11.83 1.38 15.77
29 .71 8.11 1.07 12.16 1.42 16.21
30 .73 8.34 1.10 12.51 1.46 16.68
31 .75 8.59 1.13 12.89 1.50 17.18
32 .78 8.85 1.16 13.28 1.55 17.70
33 .80 9.13 1.20 13.69 1.60 18.25
34 .83 9.42 1.24 14.13 1.65 18.84
35 .85 9.73 1.28 14.60 1.70 19.46
36 .88 10.06 1.32 15.09 1.76 20.12
37 .91 10.41 1.37 15.62 1.82 20.82
38 .95 10.79 1.42 16.18 1.89 21.57
39 .98 11.18 1.47 16.76 1.96 22.35
40 1.02 11.60 1.52 17.39 2.03 23.19
41 1.06 12.04 1.58 18.06 2.11 24.08
42 1.10 12.52 1.65 18.77 2.20 25.03
43 1.15 13.02 1.72 19.53 2.29 26.04
44 1.19 13.56 1.79 20.34 2.38 27.12
45 1.25 14.14 1.87 21.20 2.49 28.27
46 1.30 14.75 1.95 22.13 2.60 29.50
47 1.36 15.41 2.03 23.11 2.71 30.81
48 1.42 16.11 2.13 24.16 2.84 32.21
49 1.49 16.95 2.23 25.29 2.97 33.70
50 1.56 17.65 2.33 26.47 3.11 35.29
51 1.64 18.49 2.45 27.74 3.27 36.98
52 1.74 19.40 2.58 29.09 3.43 3^.70
53 1.80 20.37 2.70 30.55 3.60 40.73
54 1.90 21.40 2.84 32.09 3.79 42.79
55 2.00 22.50 2.99 33.75 3.99 45.00
56 2.11 23.66 3.16 35.51 4.21 47.35
57 2.22 24.94 3.33 37.40 4.44 49.87
58 2.34 26.29 3.51 39.43 4.68 52.57
59 2.48 27.73 3.74 41.59 4.95 55.45
60 2.62 29.27 3.92 43.75 5.23 58.54

Kom. rekomenduoja priimti. ♦ - *

Kemzūra įnešė, Skrickis parėmė komisijos reko-

MOKESČIŲ LENTELE SKYRIAUS H. 
Duoklės Nuo $100 Iki $250 Apdraudai. 

$100 $150 $250

SKYRIAUS H

Amžius Mėnesinė’Metinė Mėnesinė 
mokestis mokestis mokestis

Metinė 
mokestis

Mėnesinė 
mokestis

Metinė 
mokestis

16 . $.12 $1.41 $.19 $2.11 $.32 $3.52
17 .13 1.44 .19 2.16 .32 3.59
18 .13 1.47 .20 2.20 .33 3.67
19 .13 1.50 .20 2.25 .34 3.74
20 .13 1.53 .21 2.30 .35 3.82
21 .14 1.57 .21 2.35 .36 3.91
22 .14 1.60 .22 2.40 .37 4.00
23 .15 1.64 .22 2.46 .37 4.10
24 .16 1.68 .22 2.52 .38 4.20
25 .16 1.72 .23 2.58 .39 4.30
26 .16 1.77 .23 2.64 .40 4.41
27 .17 1.82 .24 2.71 .41 4.52
28 .17 1.87 .26 2.79 .42 4.65
29 .18 1.92 .26 2.87 .43 4.78
30 .18 1.97 .27 2.95 .44 4.91
31 .18 2.02 .28 3.03 .46 5.06
32 .19 2.08 .28 3.12 .47 5.20
33 .19 2.15 .29 3.22 .49 5.37
34 .20 2.22 .30 3.32 .50 5.53
35 .21 2.29 .31 3.42 .51 5.71
36 .21 2.36 .32 3.53 .53 5.90
37 .22 2.44 .33 3.66 .55 6.10
38 .22 2.53 .34 3.79 .57 6.31
39 .23 2.62 .36 3.92 .59 6.53
40 .24 2.71 .37 4.06 .61 6.77
41 .26 2.81 .38 4.21 .63 7.02
42 .27 2.92 .39 4.37 .66 7.29
43 .28 3.03 .41 4.54 .68 7.57
44 .29 3.15 .42 4.72 .71 7.88
45 .30 3.28 .44 4.92 .74 8.20
46 .31 3.42 .47 5.12 .77 8.54
47 .32 3.57 .49 5.34 .80 8.91
48 .34 3.73 .50 5.58 .83 9.30
49 .36 3.89 .52 5.83 .87 9.72
50 .37 4.07 .55 6.10 .91 10.17
51 .39 4.26 .58 6.38 .96 10.63
52 .40 4.46 .60 6.69 1.00 11.14
53 .42 4.68 .63 7.01 1.05 11.69
54 .44 4.90 .67 7.36 1.10 12.26
55 .47 5.14 .70 7.72 1.16 12.88
56 .49 5.41 .73 8.12 1.22 13.53
57 .51 5.69 .77 8.53 1.28 14.23
58 .54 5.99 .81' 8.97 1.34 14.99
59 .57 6.31 .86 9.47 1.42 15.79
60 .60 6.66 .90 9.99 1.50 16.64

Po trijų metų ar daugiau priklausymo prie šio sky­
riaus, narys, esantis gerame stovy, atlyginus užvilktas 
duokles ir skolas, gali gauti “piniginę apdraudos” 
vertę (cash surrender value) pranešus apie tai SLA. 
Sekretoriui ant SLA. išduotos blankos ir pasiuntus į 
Centrą savo narystės paliudijimą. Gavęs “piniginę ap­
draudos” vertę, narys nustoja visų narystės teisių, ko­
kias jis turėjo. Vietoje atsiėmimo “piniginės vertės”, na­
rys gali prašyt teisių prie “išmokėtos apdraudos” vertės 
(paid-up insurance value). Tuomet, po jo mirties, pašelp- 
gaviai gaus nustatytai sumažintą apdraudos sumą, kurią 
SLA. Sekretorius įrašė nario apdraudos paliudijime. 
Jei “išmokėtos apdraudos” vertė būtų mažesnė negu 
$50, tai narys-turi teisę gauti tik “piniginę apdraudos” 
vertę (cash). Nariai, kurių paliudijimuose tapo įrašyta 
“išmokamos apdraudos1* vertė, paliuosuojami nuo ap­
draudos mokesčių, bet jie privalo mokėti narystės lėšų 
mokesčius (per capita tax). Jei narys neužsimokės na­
rystės lėšų mokesčių bėgy 90 dienų; tai jis skaitysis sus­
penduotu ir turės teisę gauti tiktai tos dienos “piniginę 
apdraudos’* vertę kada sugrąžins į Centrą savo narystės 
paliudijimą su įrašyta “išmokėtos apdraudos** verte. Jei 
PO AUKŠČIAU NURODYTO LAIKOTARPIO narys 
neužsimokės narystės lėšų mokesčių per SEKANČIAS 
90 dienų, tai jo apdraudos paliudijimas ir narystė pasi­
naikins ir nustos bent kokios vertės. Narys, turintis pa­
liudijimą, ant kurio yra įrašyta “išmokėtos apdraudos” 
vertė, turi teisę būti atsteigtu į pilną narystės stovį už­
simokėjus užvilktas duokles su 4 nuošimčiu ir pristačius 
atatinkamą sveikatos įrodymą. Sumos, kurios bus išmo­
kėtos kaipo “piniginė vertė’* (cash value) ir suma “iš­
mokėtos apdraudos” vertės (paid-up insurance) yra nu­
rodoma sekančiose lentelėse. Piniginė arba išmokėtos 
apdraudos vertė ant mažesnių arba didesnių kaip $1,000 
apdraudos sumų yra proporcionalė žemiau nurodytoms 
skaitlinėms.

31 57 67 77 89 102 118
32 . 60 70 81 93 107 123
33 62 73 85 97 112 128
34 65 77 89 102 117 133
35 68 80 93 107 122 13S
36 71 84 97 112 127 144
37 74 87 102 117 133 150
38 77 91 106 122 138 156
39 81 95 111 127 144 162
40 84 99 115 132 150 168
41 88 103 120 137 155 174
42 91 107 124 142 161 181
43 95 112 129 147 166 187
44 99 116 133 152 172 194
45 103 120 138 157 178 200
46 107 125 143 163 184 207
47 111 129 148 J 68 190 213
48 115 134 153 174 196 220
49 119 138 159 180 203 227
50 123 143 164 186 209 234
51 127 147 170 192 216 241
52 131 152 175 198 222 248
53 136 157 181 204 229 255
54 140 162 186 210 235 262
55 144 167 191 216 242 269
56 148 171 197 221 248 276
57 153 176 202 227 254 282
58 157 181 207 232 260 289
59 162 186 212 238 266 295
60 166 191 217 244 272 301

įstojimo A p d raudo s Met a i
amžius — ----

15 16 17 18 19 20
16 $73 $83 $93 $105 $117 $130
17 76 86 97 109 122 135
18 79 8$) 101 114 127 141
19 82 92 105 118 132 147
20 85 96 110 123 137 153
21 89 100 115 128 143 160
22 92 104 119 134 149 166
23 96 109 124 139 156 173
24 100 114 129 145 162 179
25 104 119 134 150 168 186
26 109 124 140 154 175 194
27 114 130 146 163 182 202
28 119 136 152 170 190 210
29 124 141 158 177 197 218
30 129 146 164 184 204 226
31 135 152 171 192 212 235
32 140 158 178 199 221 244
33 146 164 185 207 229 253
34 151 171 192 214 238 263
35 156 177 199 222 247 272
36 - 162 183 207 231 256 282
37 168 189 215 239 265 292
38 175 196 223 248 275 302
39 181 203 231 256 284 312
40 188 210 239 265 293 322
41 195 218 247 274 302 332
42 202 226 256 284 312 343
43 209 234 264 293 322 354
44 217 242 272 302 332 364
45 224 250 281 311 342 375
46 232 258 290 320 352 385
47 239 267 298 330 362 396
48 247 275 307 339 371 406
49 254 284 316 348 381 416
50 262 292 325 357 391 426
51 269 300 334 366 400 436
52 276 307 342 375 409 446
53 284 315 351 383 419 456
54 291 322 359 392 428 465
55 298 329 367 401 437 474
56 306 337 375 410 447 484
57 313 345 383 419 456 495
58 321 353 391 427 466 505
59 328 361 399 436 475 516
60 335 370 407 445 485 526

SKYRIUS H
Piniginė Vertė (Cash Value) $1,000 Apdraudos.

(stojimo 
amžius

Apdraudos Mėtai

3 4 5 6 7 8
16 $6 $9 $13 $17 $21 $26
17 6 9 13 18 22 27
18 6 10 14 19 • 23 28
19 6 10 15 20 24 29
20 7 11 16 21 26 31
21 7 11 16 21 27 32
22 7 12 17 22 28 34
23 7 12 18 23 29 35
24 8 13 19 24 30 37
25 8 13 19 25 31 38
26 8 13 20 26 32 40
27 9 14 20 27 34 41
28 9 14 21 29 35 43
29 10 15 22 30 37 45
30 10 16 23 31 39 47
31 10 16 24 32 40 49
32 11 17 25 34 42 51
33 11 18 26 35 44 53
34 12 19 27 37 46 55
35 13 20 29 36 48 58
36 13 21 30 39 - 50 60
37 14 22 32 41 52 63
38 14 23 33 43 54 65
39 15 24 34 44 56 68
40 16 25 35 46 58 71
41 - 16 26 37 48 61 74
42 17 27 38 50 64 78
43 18 29 40 52 67 81
44 19 30 42 55 70 85
45 19 31 44 58 73 88
46 20 32 45 60 75 91
47 21 33 47 62 78 95
48 22 35 48 64 80 98
49 23 36 50 66 83 101
50 24 37 52 68 85 104
51 25 39 .54 71 89 108
52 26 40 56 73 92 111
53 27 42 58 76 95 115
54 28 43 60 78 98 119
55 29 45 62 81 102 123
56 30 46 64 83 105 127
57 31 48 66 86 108 130
58 32 49 68 88 111 134
59 33 51 70 91 114 137
60 34 53 73 94 117 141

(stojimo A p u r a v d o s Me t a i

MOKESČIŲ LENTELE
Duoklės Nuo $500 Iki $1,000 Apdraudai.

$500 $750 $1,000
Amžius Mėnesinė Metinė Mėnesinė 

mokestis mokestis mokestis
Metinė 

mokestis
Mėnesinė 
mokestis

Metinė 
mokestis

16 $.63 $7.04 . $.96 $10.56 $1.27 $14.08
17 .65 7.19 .97 10.78 1.29 14.37
18 .67 7.34 .99 11.00 1.32 14.67
19 .68 7.49 1.01 11.23 1.35 14.98
20 .69 7.64 1.03 11.48 1.38 15.30
21 .71 7.82 1.06 11.73 1.41 15.64
22 .72 8.01 1.09 12.01 1.44 16.01
23 .74 8.20 1.11 12.29 1.48 16.39
24 .76 8.39 1,13 12.59 1.51 16.78
25 .78 8.60 1.16 12.90 1.55 17.20
26 .80 8.82 1.19 13.22 1.59 17.63
27 .82 9.06 1.22 13.58 1.63 18.10
•28 .84 9.30 1.26 13.94 1.68 18.59
29 .87 9.56 1.29 14.32 1.72 19.10
30 .89 9.82 1.32 14.73 1.77 19.64
31 .91 10.11 1.37 15.16 1.82 20.21
32 .94 10.41 1.41 15.61 1.88 20.81
33 .97 10.72 1.45 16.09 1.93 21.44
34 1.00 11.07 1.49 16.59 1.99 22.12
35 i.03 11.42 1.54 17.12 2.06 22.83
36 1.07 11.79 1.59 17.69 2.12 23.58
37 1.10 12.19 1.64 18.29 2.19 24.38
38 1.14 12.61 1.70 18.92 2.27 25.22
39 1.18 13.06* 1.76 19.59 2.35 26.11
40 1.22 13.53 1.82 20.30 2.43 27.07
41 1.27 14.03> 1.89 ’ 21.06 2.52 28.07
42 1.31 14.58 1.97 21.86 2.62 29.14
43 1.37 15.15 2.04 22.72 2.72 30.28
44 1.42 15.76 2.12 23.62 2.83 31.50
45 1.48 16.40 2.22 24.59 2.96 32.79
46 1.54 17.09 2.31 25.62 3.08 34.17
4t 1.61 17.82 2.41 26.72 3.21 35.64
48 1.68 18.60 2.51 27.90 3.34 37.20
49 1.76 19.43 2.62 29.16 3.50 38.87
50 1.83 20.33 2.74 30.49 3.66 40.66
51 1.92 21.28 2.88 31.91 3.83 42.55

Ji-jž

SKYRIUS
Išmokėtos Ajniraudos Vertė

H.
(Paid-up Insurance)

$1,000 Apdraudos.
įstojimo Apdraudos Metai
UI II Al tirt

3 4 5 6 7 X
16 $21 $32 $45 $59 $73 $87
17 21 33 46 60 75 89
18 21 34 48 62 77 91
19 22 35 49 63 79 93
20 23 36 51 65 81 95
21 23 37 52 66 83 97
22 23 38 54 68 85 100
23 24 39 55 69 86 102
24 24 40 56 71 87 105
25 25 41 56 72 89 107
26 25 42 57 74 90 110
27 26 43 58 76 92 112
28 26 44 59 78 94 115
29 27 44 60 80 97 117
30 28 45 62 82 99 119
31 29 46 63 84 102 122
32 30 46 65 86 1G4 124
33 31 47 66 88 107 127
34 32 48 68 89 109 130
35 33 49 70 91 112 133
36 34 50 72 92 114 135
37 34 52 74 94 117 „138
38 35 53 76 95 119 140
39 36 55 77 97 121 143
40 37 56 79 99 123 146
41 38 58 80 101 125 149
42 39 59 81 103 128 152

(Daugiau bus)

mendaciją priimti. Įnešimas ir kartu konstitucijos pa­
pildymas priimta vienbalsiai.

132. Įvesti naują apdraudos “Skyrių H”, su “pini­
gine** ir “išmokėta” apdraudos verte (cash surrender 
and paid-up insurance value), į kurį nereikės mokėti į- 
stojimo mokesčių.

SKYRIUS H.
Lygūs Mokesčiai Per Visą Amžių.

Šio skyriaiĖJ rtro&esčių ratos ir apdritidos vertybės

amžius
9 10 11 12 13 14

16 $31 $37 $43 $50 $57 $64
17 32 38 45 52 59 66
18 33 4O 47 54 62 69
19 34 41 49 57 65 72
20 36 43 51 59 67 75
21 37 45 53 62 70 78
22 39 47 56 64 73 81
23 41 50 58 07 76 85
24 43 52 60 09 79 88
25 45 53 62 72 82 92
26 47 56 & 74 85 96
27 49 58 &T 77 88 100
28 51 60 70 ' 79 91 104
29 53 62 72 82 95 108
30 55 64 74 85 98 113



Žinios iš Lietuvos
Jadvyga Jogailienė gal tapsianti 

šventoji
Lietuvos kunigaikščio Jogai­

los žmona Jadvyga gal greit 
taps Rymo katalikų šventoji, 
prie kurios turės melstis ir lie­
tuviai katalikai. Kad Jadvyga 
turi didelę progą tapti šven­
tąją, apie tai galima spręsti 
iš sekamos žinios “Lietuvos 
Žiniose”:

Vatikano sferose jau senai 
buvo iškeltas lenkų karalienės 
Jadvygos kanonizacijos klausi­
mas. I^enkų dvasininkai buvo 
paleidę darban visą savo di­
plomatinį aparatą, kad popie­
žius paskelbtų šventąja “tą 
lenkų moterį, kurios dėka ap­
sikrikštijo stabų garbintojas 
Lietuvos kunigaikštis Jogaila 
ir kurios pastangomis pagoniš­
koji lietuvių tauta prisijungė 
prie palaimintos katalikų baž­
nyčios”.

Vatikanas, įvertindamas Jad 
vygos nuopelnus, pripažino jos 
“apaštalavimą Lietuvoje” ir 
nutarė pradėti “kanonizacijos 
bylą”.

“Kanonizacijos bylos” turi 
dvi stadijas. Visų pirma, Va­
tikanas įsako vietos dvasinin­
kijai “pravesti kvotą” ir, su­
rinkus “kandidato į šventuo­
sius” šventumo įrodymus, pa­
daryti “įvedamąjį sprendimą”. 
Po to plačiai ir išsamiai moty­
vuotą sprendimą ir visą bylos 
medžiagą vietos dvasininkai 
veža į Vatikaną. Čia specia­
lus teismas daro galutiną 
sprendimą, ir katalikų pasau­
lis gauna naują šventąjį.

Dabar lenkų dvasininkai 
rengia įvedamąją kanonizaci­
jos bylą, kurią metropolitinės 
kurijos tribunolas svarstys 
ateinančiais metais Krokuvo­
je-

“Metropolitinė kurija sumo­
bilizavo visus katalikų istori­
kus ir pavedė jiems “dokumen­
taliai įrodyti, kad Jadvyga bu­
vo “visais atžvilgiais” šventa.”

Dr. Vanda Macijevska ir 
profesorius Oskaras Haleckas, 
pasak lenkų spaudos, surinkę 
daug vertingos medžiagos, ku­
ri liudija, kad Jadvygos ir Jo­
gailos vedybinis gyvenimas ne­
buvęs suterštas.

Katalikų istorikai griežtai 
neigia, kad Jadvyga, dar prieš 
ištekėdama už Jogailos, nete­
kusi savo “vainikėlio” su aus­
trų princu Vilhelmu, kurį ji 
ilgai mylėjusi. Tai esąs šmeiž­
tas. kurį sugalvojęs ir pasklei­
dęs Vilhelmas, kai jį išvarę iš 
Krokuvos. Tą šmeižtą karto­
ję lenkų priešai kryžiuočiai, 
kad popiežiaus akyse sukom 
promituotų “skaisčią, kaip le­
liją”. Jadvygą. Istorikų ma­
nymu. Jadvyga buvusi pavyz­
dingos doros mergina ir savo 
“vainikėlį” paaukojusi tik “ka­
talikų bažnyčios ir Lenkijos 
valstybės labui”.

“Metropolitinės kurijos” spe 
ciali komisija, tikrindama Jad­
vygos ir Jogailos šeimyninio 
gyvenimo “tvarką”, atliko tam 
tikrus tyrinėjimus karalių rū­
muose Krokuvoje. Dvasinin­
kijos atstovai atsidėję apžiurė­
jo Jadvygos ir Jogailos mie­
gamąjį, kad įsitikinti, ar butą 
ar nebūta čia kokių nors “ve­
dybinį gyvenimą teršiančių” 
slaptų įėjimų ir išėjimų, kurie 
anais laikais buvo madoje, ir 
surašė atatinkamą protokolą. 
I^enkų katalikų spauda tvirti­
na, kad istorikams ir dvasinin­
kijai pavykę įrodyti Jadvygos 
“šventumą”.

Įrodymai esą jau įteikti 
“Romos postulatoriui” kunigui 
profesoriui Topolinskiui. Pagal 
kanonizacijos bylos taisykles 
“Romos postulatorius” turė­
siąs paskelbti juos “urbi et 
orbi”.

Lenkų vyskupai žada prašy­
ti popiežių, kad Jadvygai butų 
duotas “Lietuvos apaštalės ti­
tulas”.

Tokiu budu Jadvyga turės 
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ilgoką titulą, būtent: “Lenkų 
karalienė, Vavelio Ponia, Lie­
tuvos Apaštale”. Lenkų kata­
likų vadai labai patenkinti, 
kad “šventoji Jadvyga” bu 
sianti “dangišku ryšium tarp 
lenkų ir lietuvių katalikų” ir 
jungsianti “j vieną katalikų 
šeimą abi broliškas tautas”.

Jovaro jubiliejus
Šiaulių valse., Kalniškių km. 

gyvena žinomas knygnešys- 
poetas J. Krikščiūnas-Jovaras. 
Liepos mėn. 30 d. suėjo 35 mt. 
kaip J. Krikščiūnas-Jovaras 
pradėjo rašyti eilėraščius ir 
40 metų, kaip tapo knygnešiu. 
J. Krikščiūnas-Jovaras, nors 
ir būdamas savamokslis, bet 
gana daug iš jaunų dienų skai­
tydavo ir lavindamasis, suge­
bėjo parašyti visą eilę poezijos , bylą. Juozas Stonis 1927 m. 
ir prozos knygelių, kurios 
liaudies plačiai buvo skaito­
mos. Pavyzdžiui, kad kai ku­
rios jo knygelės buvo leistos 
keliomis laidomis, bet yra vi­
sai išsibaigusios — išparduo­
tos. Dabar galvojama išleis­
ti naują tų pačių raštų laidą, 
nes liaudyje jo raštai yra pla­
čiai žinomi, mėgiami ir pagei­
daujami.

Šiomis dienomis Jonelaičių 
km., Šiaulųi valse, pas ukin. J. 
Jarulaitį, apylinkės gyventojai 
ir artimieji J. Krikščiuno-Jo- 
varo bičiuliai, gana gražiai ir 
nuoširdžiai paminėjo jo sukak­
tuves. esiuo laiku J. Krikščiū­
nas-Jovaras gyvena Šiaulių 
valse.. Kalniškių km. savo ma­
žame ūkely, bet gaudamas 
kaip knygnešys pensiją, šiaip 
taip verčiasi. (L. A.)

d.

Laukdama vyskupo 
mirė po arkliais

Šių metų rugp. mėn. 10 
Penemunėlio bažnytkaimin tu­
rėjo atvykti vyskupas. Į vys­
kupo sutikimo iškilmes suva­
žiavo daug žmonių, tarp jų ir 
senutė panelė Elena Vilčins- 
kaitė 60 metų. Vilčinskaitė bū­
dama silpnos sveikatos, be­
laukdama visai nusilpo ir no­
rėjo prieiti prie vežimo pailsė­
ti. Bet parpuolė po arkliais. 
Arklys, pasibaidė ir pradėjo 
spardytis, pataikydamas Vil- 
činskaitei į galvą ir vietoj už­
mušė. Vilčinskaitė mirė nesu­
laukusi vyskupo. (L. Ž.)

Seimas pradeda 
darbą

Rugsėjo mėn. 1 d. pradeda 
posėdžiauti seimo prezidiumas. 
Seimo sesija prasidės rugsėjo 
15 d. Atidaromajam posėdy 
numatytas tik vienas progra­
mos punktas — Respublikos 
prezidento aktas. (Sekm.) 

P. Januškevičius 
gryžta Amerikon

Jis daug prisifilmavo: ir 
metų sukaktuvių iškilmių,
švenčių, ir visokiausių Lietu­
vos vaizdų. Jam daugelis į- 
staigų ir asmenų padėjo savo 
uždavinį atlikti, už ką jis la­
bai dėkingas, bet šią vasarą 
jis jau patyręs ir intrigų ir 
konkurencijos, kuri netarnau­
ja Lietuvos reikalui. Taip fil­
muojant olimpiadą, prie jo vis 
kibęs p. Burba, proteguoda­
mas kitus; buvę trukdymų ir 
kai kur išvykstant ir tiktai 
aukštesni viršininkai jam pa­
dėję atnarplioti žemesniųjų in- 
trigpaiaikes, kilusias tai iš 
konkurencijos, kurią gražiai 
pajuokė “Kuntaplis1 
nesklandumus, 
čiuspabriežia: 
varžymų gavo Vidaus r-lų 
m-jos leidimą, gavo ir Kūno 
kultūros rūmų leidimą, o kai 
teko filmuoti, tai vienur kitur 
vienas kitas “satrapėlis” viso­
kiais pretekstais darė trukdy-

mų; kai tuo tarpu neinteresuo­
ti asmens stengėsi padėti. O 
juk yra aišku, kad šis filma­
vimas neabejotinai patarnauja 
Lietuvai. (L. Ž.)

Areštuoti penki 
komunistai

Saugume organai šiomis die­
nomis sugavo Kaune komunis­
tų jaunimo Lietuvoj centro 
valdybą. Suimti 5 asmenys, 
pa:; kuriuos rasta kompromi­
tuojančios medžiagos. Dalis 
suimtųjų bus atiduota teismui, 
o dalis išsiųsta į priverčiamojo 
darbo įstaigą. (Sekm.)

Byla už bandymą 
nuversti valdžia *-
Tauragėje

Penktadienį Kariuomenės 
Teismas svarstė vieno Taura­
gės pučo vadovo Juozo Stonio

rugsėjo 9 d. su savo grupe bu­
vo apsupęs apskrities viršinin­
ko įstaigą, paleidęs iš Taura­
gės kalėjimo politinius kali­
nius, išplėšęs kalėjimo ginklų 
sandėlį, užėmęs paštą, komen­
dantūrą ir tt. Pučą likvida­
vus, jis buvo pabėgęs į Vokie­
tiją ir dirbo viename Karaliau­
čiaus fabrike. Š. m. birželio 
mėn. jis gryžo į Lietuvą ir bu­
vo suimtas. Kariuomenės 
Teismas, nagrinėdamas jo by­
lą pritaikė 1928 m. amnestijos 
įstatymą ir atsižvelgdamas į 
įsisenėjimą, nubaudė Stonį 
penkeriais metais s. d. kalėji­
mo.

Naujas cenzūros 
įstatymas

Sunku besuprasti, ką žodis 
“vadyba” pradeda reikšti Lie­
tuvoje, bet ten išėjęs dar vie­
nas “vadybos” įstatymas, ku­
riuo bus tur but įvesta dar di­
desnė cenzūra Lietuvoje. Apie 
to įstatymo priėmimą “Lietu­
vos Žiniose” skaitome kas se­
ka:

“Vakar Ministerių taryba 
priėmė Visuomeninio darbo ir 
Spaudos vadybos įstatymą. 
Pagal tą įstatymą vadyba į- 
steigta tautinei ir valstybinei 
sąmonei ugdyti ir visuomenei 
informuoti. Visuomeninio dar­
bo ir Spaudos vadyba apima 
viešojo žodžio, spaudos, meno, 
pavaizdavimo ir draugijinio 
darbo sritis. Vadyba yra mi-z 
nisterio pirmininko žinioje. 
Visuomeninio darbo ir Spau­
dos vadybos nurodymai yra 
privalomi valstybinės, savival- 
dybinės ir kitos viešosios tei­
sės organizacijoms, siekiant 
vadybai savo tikslų. Visuome­
ninio darbo ir Spaudos vadyba 
veikia statutu, kurį tvirtina 
ministeris pirmininkas.

Visuomeninio darbo ir Spau­
dos vadybos žinion pereina: 
Vidaus informacijos skyrius, 
Spaudos priežiūra, Valstybės 
radiofonas ir filmų cenzūra.

Kaip žinoma vadyba faktiš­
kai jau veikė Tautinės kultū­
ros ir informacijos įstaigos 
vardu. Vadybai vadovauja ge­
neralinis sekretorius prof. Iz. 
Tamošaitis.”

Byla už razinka 
duonoj

A. Panemunės gyventoja 
duonos parduotuvėje nusipir­
kusi duonos, ją raikydama, 
radusi nešvarumų. Nunešė po- 
licijon, kuri pripažino, kad 
duonoje įkeptas nešvarumas ir 
kepyklos savininką Borstą 
patraukė atsakomybėn, žmo­
gus buvo tardytas ir du kartu 
kviestas į teismą. Kepyklos 
savininkas prisipažino, kad 
duona jo kepykloje gaminta, 
bet joje ne koks nešvarumas, 
o razinka įkepta. Teisėjas 
patikrinęs policijos pristatytą 
duoną įsitikino, kad tikrai j- 
kepta razinka. Kepyklos savi­
ninką išteisino.

Plinta mūrinė 
statyba

Rozalimas. Dabar Lietuvoje 
labai aktualus murinės Lietu­
vos klausimas. Bet plačioji 
musų apylinkė šioj srity gali 
būti pionierė, nes ji jau senai 
tą dabar naują sumanymą re­
alizuoja. Dabar kur tik ne pa- 
sižvalgysi, kur tik statomi 
nauji trobesiai, išskiriant gy­
venamuosius, tai vis mūriniai, 
tik, žinoma, ne plytų, o molio. 
Ir visai mažai kas bedengia 
šiaudais, o vis lentelėmis, ce­
mentinėmis čerpėmis arba 
skarda. Nors medžio medžiaga 
yra labai brangi, ir ne kiekvie­
nas ūkininkas beįstengia rei­
kiamo kiekio nusipirkti, bet 
jeigu statomas naujas trobe­
sys, tai jau stengiamasi jį pa­
daryti geriau, kad ilgiau laiky­
tųsi ir gražiau atrodytų. Ma­
tyt jau suprastas paradoksas, 
kad: “Nesu tiek turtingas, kad 
pirkčiau pigius daiktus”.

(L. U.)

Nyksta sena 
kalvinų bažnyčia'

Mažeikių apskrityje, Griežės 
kaimo laukuose, netoli nuo 
gražiai banguojančios Ventos 
stūkso senas apleistas keistos 
išvaizdos pastatas. Tai savo 
laiku buvusi plačiai žinoma 
kalvinų bažnyčia. Dabar ji 
visiškai apgriuvusi, belikę tik 
vieni murai, apleista. Apie 
buvusią kalvinų bažnyčią yra 
ir padavimų. Gyventojai pa­
sakoja, kad prie šitos bažny­
čios buvęs smarkus lietuvių 
mušis su švedais, nuo to baž­
nyčia labai nukentėjusi.

Kaip arkliui 
varė naravą:

Dzidoriškių km., Jūžintų v. 
Rugpjūčio mėn. 5 d. pil. N. 
vežė rugius. Kadangi vežimas 
buvo per sunkus, tai arklys 
užsinaravino ir ėmė nebevežti, 
nors šonus ir vanojo. Ten pat 
du meisteriai dengė stogą, ku- 
rius pil. N. parsikvietė į pagel- 
bą. Tie tuojau paėmė gniūž­
ta šiaudų, padėjo po arklio pa­
pilve it juos padegė. Arklys 
šoko bėgti, .-'bet traukdamas 
vežimą per liepsną, jį uždegė. 
Arklys su degančiu vežimu bė- 
go prie trobų, bet laimė dar, 
kad arklį pavyko nuo vežimo 
atleisti. Sudegė vežimas ir 
apie pustrečios kapos rugių. 
Tai graži pamoka neišmanė­
liams. (L. Ž.)

Radvilišky 
mažiau darbo

Pasibaigus Radviliškio dur­
pyne bandomiems mašinų dar­
bams, daug darbininkų liko 
be darbo. Durpių sukrovimas į 
štabelius ir jų transportas at­
liekamas daug mažesnio dar­
bininkų skaičiaus.

Stiklo pramonės pastatai ir­
gi baigiami statyti. Jau grei­
tu laiku prasidės mašinų įren­
gimo darbai. * Darbininkų skai­
čius žymiai sumažintas.

SENIAUSIAS AMERIKOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

■ Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBĘ skaitydami, greičiausiai ir kasdien sužinosite svar­

biausius įvykius po visą pasaulį.
VIENYBĖ plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, kelia 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultū­
rą, kovoja su lietuvių nutautimu.

VIENYBĖ kas savaitę leidžia jaunimui puslapį anglų kalba ir 
Moterų Pasaulį.

VIENYBĖS dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 
prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaųą — 
gerų knygų.

VIENYBĖS vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa­
žinti.

VIENYBĖ turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
•VIENYBĖ užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas kontūrams knygas ir blankas, tikietus, skel­
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai 
dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y,

VIENYBĖS UŽSIENIŲ INFORMACIJŲ BIURAS. Parduoda 
laivakortes visų keliavimo Unijų geriausių ir greičiausių laivų į 
Klaipėdą ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei­
vius j visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji­
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie­
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun­
tinius.

VIENYBE TRAVEL BUREAU,
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Linkaičių artilerijos dirbtu­
vių rajone prasideda nauji 
darbai, kur gauna nemažai 
darbo darbininkai.

“Lietūkio” naftos produk­
tams tankų statyboje darbas 
tebeina sparčiai, darbininkų 
skaičius nepasikeitęs.

Arkliavagių gauja
Jau kuris laikas pradėjo 

Žemaitijoj smarkiai vogti ark­
lius. Daugiausia vogė iš Tau­
ragės apskričio. Šiomis dieno­
mis, išaiškinta, kad arklius 
vogdavo gerai organizuota či­
gonų gauja.

Žemaitijoj pavogtus arklius 
gabendavo į Suvalkiją, o Su­
valkijoj pavogtus — į Žemaiti­
ją. Iki šiol jau prisipažino, 
kad pavogę 36 arklius.

Laisvųjų kapinių “ 
atidarymas Ruknose

Rukai. Mosėdžio v. rugpjū­
čio mėn. 7 d. įvyko iškilmingas 
L. E. K. D. Rūkų skyriaus 
laisvųjų kapinių atidarymas.

Iškilmės prasidėjo eisena iš 
V-bos p-ko p. K. Bružo kiemo 
griežiant dūdų orkestrui, daly­
vaujant apie 150 asmenų, ku­
rie ėjo organizuotai gretose po 
tris, o dukart tiek sekė iš pas­
kui pakrikai neorganizuotų.

Ant Karolio Bružo kapo bu­
vo sudėti du vainikai, vienas 
nuo L. E. K. D. Rūkų sk., o 
antras nuo L. E. K. D. Salantų 
skyriaus.

Atidarymo kalbą pasakė K. 
Bružas, nušviesdamas kelius, 
kuriais teko eiti pirmiesiems 
laisvamaniams, kaip Koperni­
kui, Galilėjui, Dr. Bruno ir ki­
tiems, ir kaip laisvosios min­
ties spindulys kas kartą pasie­
kia platesnę visuomenę, ir kad 
šiandien už tai, už ką seniau 
buvo deginama ant laužų, sta­
tomi didingi paminklai ir sude­
gintieji minimi su pagarba,

L. E. K. Dr. Salantų sk. 
vardu sveikino p. Buda.

Po atidarymo gryžtant na­
mo kai kurios fanatikės mote­
rėlės norėjo, taip sakant, pasi- 
kolioti, bet kai nebuvo kas pa­
dedąs, tai ir likosi dangų be- 
lojančios.

Vakare pas Bružą įvyko 
linksmoji dalis, kurią publika 
buvo labai patenkinta. Suvai­
dinta 2 veiksmų kom. “Ponia 
viršininkė”. (L. Uk.)

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus-- 

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlun­
giu — raumenų sukimu, nes 
skaudėjimai ant patalo pagul­
do.

CAPSICO COMPOUND mo- 
stis lengvai prašalina viršmi- 
nėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia pa- 
dėkavones pasveikę. 
50c., per paštų 55c. ar 
$1.05.

Knyga: 
KATOS” 
kaina 50

Dukart
Justin Kulis

3259 South Halsted Street, 
CHICAGO. ILLINOIS.

atlieka visus kitus spau-

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
Tarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gothenburgą

Kelionė prasideda ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivais. 
Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholmo ar Kalmaro 

moderniškuoju S. S. “Marieholm”.

Nereik švedų vizos keleiviams j Lietuvą per Švediją.
Laivų išplaukimai iš New Yorko:

DROTTNINGHOLM____ Rugsėjo 24, Spalio 22
GRIPSHOLM____1___________Spalio 1. Spalio 25
KUNGSHOLM_____________________ Spalio 28

Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės į 
vietinį laivakorčių agentą, arba

SWEDISH AMERICAN LINE
636 Fifth Ave., Rockefeller Center,

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI

• Adv. F. J. Bagočius,
“Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Adv. John B. Borden,
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8.
Telefonas: Canal 1175.

Adv. Joseph J. Grish,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, III.
Res. 3515 So. Rockwell St.
Tel.: Yards 1001.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, III. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn SC, 
Vakarais: 6 iki 8:30.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

MUSŲ GYDYTOJAI

Dr. V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, III. Vai.: 1 3 ir 7- 9 
Tel.: Hemlock 8151

Dr. J. S. Staneslow,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Haislet! Street, 
Chicago, III.
Valandos: 10—5 ir 7—9

MUSŲ BIZNIERIAI
BLINSTRUBS’

SLA. NARIAI 
VILLAGE & GRILL
VISŲ LIETUVIŲ 
“HEADQUARTERS”

300-308 W. Broadway, South Boston, Mass.

Puikiausias Restaurant.is
Visoj Massachusetts
Du Barai. Vieta 600 Žmonių 
Du Perstatymai Kas Vakaras 
šokiai. Vieta Baliams

Real Estate & Insurance 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Fermoms 
Mandagus ir Greitas Pataranvimas

SLA. NARYS
Tel. So. Boston 9423

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR
A. S. TREČIOKAS 
314 Walnut Street, 

Newark, N. J.
Telefonai: MArket 2-4867 

arba Bigelow 2-1093

APDRAUDOS BIURAS
Laivakortės Lietuvon ir Lenkijon ir j 
visas šalis. Greitas ir saugus pinigų 
siuntimas j visas šalis. Generalinė ap- 
drauda. — Namai, automobiliai. Nuo- 
sabyvių pardavojimas ir administra­
vimas. Importavimas iš Lietuvos. No­
taras — tvirtina visokius dokumentus.

LIETUVOS-AMERIKOS IMPORTO 
IR EKSPORTO BENDROVĖ

Importuoja ir parduoda Lietuviškus Maisto B-vės Konser­
vuotus kumpius ir Picnic hams didelėse ir mažose skardinė­
se, raugintus agurkus ir kepeninį paštetą < Liver Paste i.

Užsakymai priimami nemažesniems kiekiams kaip 5 dėžes.
LITHUANIAN-AMERICAN IMPORT

& EXPORT CORPORATION
157 CHAMBERS STREET NEW YORK. N. Y.

Tel. R Ector 2-2786

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namy Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisiy Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta j 500 įvairių
Valgių Ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.




